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PFU M Ll N VALDŽIA NEBESIEKIA ALZERUOS
IŠTRAUKĖ IŠ ATLANTO RAKETOS

GALVĄ, IŠŠAUTĄ Į AUKŠTYBES
Armija išsprendė sunkųjį uždavinį — grąžinti 
žemėn atominę bombą, paleistą erdve į taikinį
CAPE CANAVERAL, Fla. — Armija, paleidusi Jupi­

ter raketos pagalba pirmąjį Amerikos žemės satelitą 
(Explorer I), pirmiau už aviaciją ir laivyną išsprendė ir 
kitą sunkų uždavinį, kaip grąžinti žemėn raketos galvą, 
paleistą kaip balistinį sviedinį keletą šimtų mylių į viršų.

Raketos galvoj bus atominė 
arba vandenilinė bomba,siun­
čiama vidutiniško (1,500 my­
lių) arba tolimo skridimo 
(5,000 mylių) balistinėmis ra­
ketomis į priešo taikinius.

Ištraukė galvą iš Atlanto
Šiuo tikslu sekmadienį tuoj 

po pusiaunakčio buvo iššauta 
armijos vidutiniško tolumo ra 
keta Jupiter (ji yra nuskridu­
si daugiau kaip reikalaujama, 
apie 3,000 mylių).

Raketos galva nukrito į At­
lanto vandenyną, kaip apskai­
čiuota — apie 2,000 mylių nuo 
anglų salos St. Lucia, šioj vie­
toj stovėjo laivai ir sekė, kur 
kris “bomba”. Iš radijo signa­
lų raketos galvoj buvo nusta­
tyta kryptis, kur ji skrenda, o 
vieta, 
buvo 
šia iš

Trujillo gina sūnų 
už dovanas damoms

išleidžia

keletą fil-
Kim No-

ban-

kur ji įkrito į .Atlantą, 
atžymėta plūde, iškritu- 
raketos galvos.

priemonių dėką buvo 
galima narūnams iškelti iš 
vandens raketos galvą ir atžy­
mėti svarbų pasisekimą rake­
tų tobulinime.

Atlaiko greičio karštį
Pereitą mėnesį panašų

dymą darė aviacija kartu su 
laivynu. Jų raketa, tiesa, pui­
kiai iškilo į viršų ir nulėkė į 
erdves, bet kadangi įtaisytas 
raketos galvoje radijo siųstu­
vas nedavė signalų, nebuvo 
galima nustatyti, kurioj vie­
toj Atlante ji nukrito.

Sekmadienio naktį armijos 
Jupiter raketa pralėkė aukš­
toj erdvėj apie 1,600 mylių ke­
lią ir po to pasileido žemėn, į 
numatytą vietą, 9,000 mylių 
per valandą greičiu. Raketos 
galva nesudegė, kaip meteo­
ras, besitrinąs į oro dalelytes 
atmosferoje.

Pagaminus tokią tvirtą ra­
ketos galvą, išspręsta proble­
ma, kaip grąžinti iš aukštųjų 
erdvių atominę arba vandeni­
lio bombą, kuri bus siunčia­
ma į priešo taikinius baisiu 
greičiu ir dideliu aukščiu.

CIUDAD TRUJILLO, Domi­
nika. — šios respublikos dik­
tatorius gen. Raphael Trujil­
lo pasakė, kad jo sūnus gali 
savo pinigus leisti, kaip jam 
patinka. Diktatorius tuo norė­
jo atsakyti į Amerikos spau­
dos ir kongreso narių priekai­
štus, kad jaunasis Trujillo, 
aviacijos generolas, studijuo­
jąs Amerikoj gen. štabo kari­
ninkų akademijoj, 
per metus $1 mil.

Buvo paskelbta ir 
mų žvaigždžių, kaip
vak, Zsa Zsa Gabor, Jean Col­
lins, kurios gavo brangių do­
vanų iš šio siaubūno.

Kongreso narys Porter (de- 
mokr., Ore.) išvadino Zsa Zsa 
brangiausia kurtizane nuo 
Pompadur laikų. Zsa Zsa at­
sakė, tegu kongreso narys tai 
pakartoja už kongreso sienų, 
ji tuoj jį patrauktų į teismą 
už šlovės apiplėšimą.

Diktatorius Trujillo pasakė, 
kad ir kitas dalykas, kaip jo 
sūnaus skyrybos su jo žmona, 
yra jo privatus dalykas. Sky­
rybų byla esanti užvesta Mek­
sikoj . J 

vaikus.
turi
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Fed. aparatas 
nuolat didėja

WASHINGTONAS, D.C.

Riaušės dėl alaus

draudžia- 
parduoti

įeina ir 
net karei-

GAINESVILLE, Fla. — Apie 
1,000 Floridos universiteto 
studentų dalyvavo riaušėse, 
kurios kilo dėl nuostatų su­
griežtinimo, kuriais 
ma nepilnamečiams 
alų.

į tokią kategoriją 
nemaža studentų,
vių. Dažnai jie yra vedę, turi 
vaikų, bet užsisakant butelį 
alaus, jie laikomi ‘nepilname­
čiais” ir alaus negauna. Ten­
ka pirkti ir gerti laužant nuo­
status.

Kai policija nutarė griež­
čiau daboti tuos nuostatus, jai 
teko keletą valandų pakovoti 
su protestuojančiais studen­
tais. Jiems sutramdyti reikėjo 
panaudoti ašarines dujas. 10 
studentų areštuota.

‘ Al iihb IU.m
Prezidentas Eisenhower pasitiko viceprezidentą Richard Nixon, kai tasai grįžo iš Piety Amerikos, 

kur jis aplankė kelias valstybes kaipo "geros valios ambasadorius".

JĖGOS, PRIEŠINGOS PRANCŪZIJOS 
VYRIAUSYBEI, TELKIAS Š. AFRIKOJ
Atbėgęs iš Paryžiaus golistų vadas Soustelle 

buvo triumfališkai sutiktas kariškių ir civilių

LIBANONE TEBEINA ARŠIOS KOVOS Sovietai įspėjo JAV
Nori JAV pagalbos, bet bijo išsiduoti neremt Libanono

BEIRUTAS, Libanonas. — Tripoly ir kitose šiaurinė- į Kremlius reaguos, jei bus 
se vietose, arčiau Sirijos sienos, šeštadienį, sekmadienį, Ikes doktrina
ėjo vis dar mūšiai tarp Libanono kariuomenės ir maišti-j javė -- - - - 
ninku, kovojančių už prisijungimą prie Jungtinės Ara­
bų Respublikos.

Kairo ir Damasko radijų 
žiniomis, Tripolio uosto val­
džia patekusi į revoliucionie­
rių rankas. Kiek nuošaliau 
Tripolio maištininkai turi su­
telkę tik viename sektoriuje 
2,000 kovotojų. Iš Libanono 
ištremta 1,400 sirų (JAR pi­
liečių). Bet dar daugiau jų at­
ėjo slapta ir prisidėjo prie su­
kilėlių.

Imt JAV pagalbą pavojinga
Libanoną pasiekė pirmieji 

Amerikos transportiniai lėk­
tuvai su ginklais policijai pa­
dėti malšinti riaušes. Libano­
nas prašo ir sunkesnių ginklų 
kariuomenei, kaip tankų, arti-

. — Sovietų vyriau- 
l sybė davė per Maskvos radiją 
I rimtą įspėjimą Amerikai ne- 
simaišvti į Libanono vidaus

Bet imti ginklus iš Ameri­
kos yra politiškai pavojinga.

PARYŽIUS. — Prancūzija nuo pokarinių metų yra 
pralęidusi daug kartų po keletą savaičių be valdžios, kol 
būdavo sudarytas naujas ministerių kabinetas, kad pa­
keistų nuverstąjį.

Nuo pereitojo antradienio 
Prancūzija turi dvi valdžias 
— vieną Paryžiuj, kitą Alžyre. 
Kad Paryžiaus valdžios ranka 
Alžerijos teritorijos anapus 
Viduržemio jūros nebesiekia, 
vaizdžiausiai parodė golistų 
vadas parlamente Jacques So­
ustelle. Nors jis ir nebuvo su­
imtas, bet buvo budriai seka­
mas, kaip vienas iš pavojin­
giausių dešiniųjų politikų, ku­
ris planuoja grąžinti į valdžią 
generolą Charles De Gaulle.

Pereitą penktadienį Soustel­
le paspruko iš Paryžiaus prie­
miesčio šveicarų lėktuvu ir iš 
Šveicarijos atskrido į Alžyrą

Paul Ely paskyrė gen. Henri 
Lorillot. Populiaraus generolo 
Ely pasitraukimas buvo irgi 
nemažas smūgis vyriausybei. 
Jo atsistatydinimas buvo su­
prastas kaip protestas prieš 
dviejų aviacijos generolų, De 
Gaulle-Soustelle sąjūdžio šali­
ninkų areštavimą.

De Gaulle pasiaiškins
Socialistų vadas Guy Mollet, 

įėjęs į kataliko Pflimlin vy­
riausybę vicepremjeru ginti 
ketvirtąją respubliką nuo dik­
tatūrinių pavojų, kreipėsi į 
gen. Charles De Gaulle, kad 
jis išdėstytų visuomenei, ką 
jis turi galvoj, sakydamas 
esąs pasiruošęs perimti val-ko aerodrome gen. Salan.

Išvien su gen. Salan
Alžyre jis pasijuto kaip 

valstybės
De Gaulle pirmadienį duos 

Paryžiaus korespondentams 
paaiškinimus šiuo klausimu.

Leidimai išvažiuoti
Pflimlin vyriaurfybė, gavusi 

iš parlamento teisę valdyti 
Prancūziją trejetą mėnesių 
apkarpius konstitucines teises 
piliečiams, tarp naujų potvar­
kių paskelbė ir draudimą iš­
važiuoti iš Prancūzijos netu­
rint policijos leidinio.

Vidaus reikalų ministeris 
sušaukė laikraščių leidėjų at­
stovus prikalbinti juos prie 
savanoriškos cenzūros. Laik­
raščiai nelengvai atsisako tu­
rėtos spaudos laisvės, kol neį­
siterpia cenzoriai. Taip ir se­
kmadienį bei pirmadienį jau 
išėjo vienas kitas laikraštis su 
tuščiomis, cenzorių pieštukų 
paliestomis vietomis.

__________________________ , u z 
į kovas tarp vyriausybės pajė- Prancūzijos valstybės sienos, 

sukilėlių, Jungtinės Arą- Ten Pflimlin vyriausybės ga- UZSimUSt 03 ZfflOHub hll Resnnhiikns šalininkų. įųa jo nebesiekia. Jis atsidūrė 
priminė, globoj generolo Raoul Salan, 

vyr. kariuomenės vado Alže- 
rijoj, pasiskelbusio pilnu dik­
tatorium šioj užjūrinėj terito­
rijoj.

i Pagerbti Soustelle šeštadie­
nį susirinko 100,000 minia, ne 
vien prancūzų kolonistų, bet 

: ir nemaža arabų, einančių iš­
vien su prancūzais. žmonės 
sukėlė buvusiam Alžerijos gu­
bernatoriui Soustelle milžiniš­
kas ovacijas. Nuo valdžios na­
mų balkono, kur kalbėjo ir 

;gen. Salan, Alžerijos valdyto­
jas, Jacques Soustelle šaukė 
džiūgaujančiai miniai: “Tegy­
vuoja Prancūzų Alžerija, te­
gyvuoja Prancūzija, 
ja De Gaulle”.

Nepaiso valdžios 
ir prefektas

Sekmadienį gavo iš 
valdžios pranešimą 
prefektas, kad jis yra atleis­
tas, • kam leido miniai organi­
zuoti tokias draugiškas de­
monstracijas pabėgusiam So­
ustelle, kuris siekia nuversti 
teisėtą vyriausybę ir į jos vie­
tą įkelti De Gaulle.

Prefektas, senas Soustelle

Užsimušė 65 žmonės g USŽSSV*-
------------ Maskvos radijas i

Nukrito belgu lėktuvas kad Kremliaus vyriausybė ne- 
CASABLANCA, Marokas. —

Belgų linijos Sabena lėktuvas 
pakeliui iš Europos į Belgų 
Kongą Afrikoj bandė nusileis­
ti Casablancos aerodrome, su­
gedus vienam iš 4 motorų. 
Lėktuvas pasiekė žemę nuo­
šaly lėktuvų tako, pataikė į 
namą ir užsidegė.

Iš 69 žmonių, buvusių 
tuve, 65 žuvo.

lėk-

Pagrobė traukiny už 
$100,000 brangenybių

sėdės rankas sudėjus, jei JAV 
pritaikys Libanonui vadina­
mą Ikes doktriną Vidurinių 
Rytų apsaugai.

Amerika yra davusi ir žada 
duoti daugiau karinės — gin­
klų paramos Libanonui, bet 
ne pagal Ikes doktriną, o pa­
gal savitarpinį susitarimą. Li­
banono vyriausybė reiškia ne­
pasitenkinimą amerikiečių šū­
kavimais, kaip 6-tojo laivyno 
siuntimą į Libanono pakraš­
čius. Ką Amerika ligi šiol da-; 
ro, ji tai vadina savo piliečių 
saugojimu Libanone.

Sovietų radijas išvedžiojo, 
kad Amerikos nusistatymas 
padėti kariškai Libanonui, ke­
lia karo grėsmę Vid. Rytuose. 
Gali būti, kad Nasseris, prita­
riant Chruščevui, pasiųs į Li­
banoną dar daugiau ginkluo­
tų sirų ir egiptiečių.

Anglų laivynas, priklausąs 
Nato komandai Viduržemio 
jūroje, gavo irgi įsakymą iš-

LIMA, Ohio. — Brangenybių 
pirklys Arthur King, 37 m., 
isėdo New Yorke i Pennsvlva- 
nijos traukinio Pulmano mie­
gamąjį vagoną kelionei į Chi- 
cagą. Su savim jis turėjo bran­
genybių prekių už $100,000.

Pakeliui, tarp Harrisburg ir 
Altoona, Pa., jį surišo vagis ir 
atėmė jo brangenybes. Pirklys

\\ A.ALll.MlI LJ.Vj. ----------------- . I--------------------- o —

Sen. Byrd, finanisnių reikalų Nasserio ir Sovietų draugystės 
k-to pirmininkas (deni., Va.), (šalininkai tai išnaudojo pro- 
paduoda tokius skaičius apie pagundai prieš prezidento Ca- 
federalinės valdžios aparato ™iUe Chamoun vyriausybę, 
augimą. kad R esanti jankių tarnaitė.

Dabar fed. įstaigose dirba W. Hangen, Amerikos radijo 
2,326,327 valdinikai. Per me- korespondentas, praneša, kad 
tus jiems reikia išmokėti algų Libanono vyriausybė yra ne- 
$11.7 bil. Prieš 10 metų fed. patenkinta JAV nereikalingu į ,v . ...............

! • ............. išsivadavo is raiščių ir apskel-
I bė apiplėšimą tik po 8 valan­
dų. Reikalą tuoj perėmė tirti plaukti pratimams — arčiau 
FBI agentai. 1 Libanono pakraščių.

! Chamoun vyriausybę, 
kad ji esanti jankių tarnaitė, 

fed. įstaigose dirba W. Hangen, Amerikos radijo

$11.7 bil. Prieš 10 metų fed. patenkinta JAV nereikalingu į 
valdinikų algoms užtekdavo triukšmu.
$6.5 bil. C

Amerikiečiai per j 
daug šneka ir per mažai daro, 
šitaip galvoja ir artimi ameri-

Suėmė Peru komunistus »">"<• iš . ...... ..
• vyriausybes sluoksnių.

LIMA, Peru. — Respublikos Lėktuvai pakeliui 
policija suėmė 10 komunistų,į 
kaltinamų riaušių organizavi-l 
mu prieš JAV viceprezidentą! 
Richard Nixon.

Tarp suimtųjų yra ir parti­
jos sekretorius Raul Acosta 
Salas. Kiti 3 buvo San Marcos 
universiteto studentai. Tenyk­
ščiai komunistai yra Trockio 
pasekėjai, nuolatinės ir visuo­
tinės revoliucijos šalininkai.

— Danų prekinis laivas “Oli­
via Winther” užsidegė Meksi­
kos įlankoj. Esso tanklaivis 
nukėlė 25 jūrininkus, o kpt. 
W. Nielsen ir du jūreiviai liko 
degančiame laive, kol jį pa­
krančių apsaugos kuteris įvil­
ko į įlanką prie New Orleans.

į Libanoną
Prie tų nereikalingų šnekų 

Libanono vyriausybės sluoks­
niai priskiria ir tokią sekma­
dienį išpūstą žinią, kad 18 di­
džiųjų transportinių lėktuvų 
(C-124), galinčių paimti 200 
kareivių, ar vidutinišką tan­
ką arba 35 tonas ginklų, at­
skrido iš Amerikos į Vakarų 
Vokietiją, kad būtų arčiau Li­
banono.

Oficialiai skelbiama, kad šie 
didieji lėktuvai yra numatyti 
JAV piliečių išgabenimui, jei 
pasidarytų ten pavojinga. Li- 
banone esama apie 4,000 ame­
rikiečių. Gal būt, kad jie šia 
proga atgabens Libanonui ir 
ginklų. Bet jei jų ir neatga­
bentų, vyriausybės priešinin­
kai turi naujos medžiagos kal- 
—i apie prez. Chamouną

— Viceprezidentas Nixon ne­
trukus išdėstys, kokios politi- Lėti apie prez. Chamouną 
kos Washingtonui imtis Pietų kaip apie Washington© sate- 
Amerikoje.

Gen. Charles De Gaulle važiuoja automobiliu į raštinę Paryžiuje 
po to, kai Alžerijos prancūzu armijos vadai pareiškė, kad jie yra 
nusistatę prieš suteikimą Alžerijai nepriklausomybės. Tie vadai taip 
pat reikalauja, kad gen. de Gaulle sudaryty Prancūzijos valdžią.

tegyvuo-

Pflimlin
Alžyro

Tebešaudo vengrus
Komunistų tribunolai 
tebeteisia sukilėlius

BUDAPEŠTAS. — Praėjus 
pusantrų metų nuo vengrų iš­
silaisvinimo revoliucijos nu­
malšinimo Sovietų tankų di­
vizijų pagalba, komunistų tei­
smai vis dar skelbia mirties

draugas, liko savo vietoj, ne-1 sprendimus revoliucijos daly- 
bodamas Paryžiaus vyriausy-Į vįams 
bės įsakymo, dar kartą paro­
dydamas, kad Alžerija šiuo 
metu valdosi savarankiškai.

Kitas pabėgęs De Gaulle 
žmogus į Alžeriją yra Jacques 
Delmas, buvęs viešojo saugu­
mo viršininkas.

Žymiai daugiau vengrų lais­
vės kovotojų buvo likviduota 
slaptais teismų sprendimais 
remiantis, arba ir be jokių tei­
smų. Įsakyti sušaudyti žmogų 
gali kiekvienas komunistų po­
litinės policijos karininkas, 
panašiai kaip ir Sovietų Są­
jungoj.

Teismo sprendimus komu­
nistai karts nuo karto skelbia, 
kad parodytų žmonėms, jog 
jie laikosi kokios tai teisinės 
tvarkos. MTI, vengrų žinių 
agentūros naujame pranešime 
pasakyta, kad Budapešte bu­
vo sušaudyti vėl 4 vengrai. 
1956 m. rudens revoliucijoje 
jie norėję paimti ligoninių 
valdžią į savo rankas. Kiti 
12 šioj byloj teistų vengrų pa-

Premjero Pflimlin kalba
Naujai sudarytos vyriausy­

bės galva premjeras Pierre 
Pflimlin pasakė per radiją ir 
televiziją kalbą prancūzams 
šeštadienio vakarą. Jis užtik­
rino savo vyriausybės pasiry­
žimą sutriuškinti kaip kraštu­
tinių dešiniųjų (golistų), taip 
ir kairiųjų (komunistų) pla­
nus užimti valdžią jėga, pasi­
naudojant šalies sunkiu 
mentu.

Vietoj atsistatydinusio 
riuomenės štabo virš-ko gen.’smerkti ilgus metus kalėti.

mo-

ka-
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Chicagos Lietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1958 m.

Valdybos:
TEISYBES MYLĖTOJŲ DRAUGYS­
TES VALDYBA 1958 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rast., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Eelix Kasper fm. rast., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple St., PR 6-0575; Petras Juo­
zapavičius kontr. rast.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek­
madieni kožną mėnesi Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima­
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1958 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice­
pirm. Anna Piliponis, 3302 South 
Union Ave., YA 7-7484; nut. rašt. 
Sophie Puniška, 2605 West 43rd 
St., tel. LA 3-6308; fin. rašt. Magd. 
Viščinis, 4118 N. Ottawa Ave., GL
3- 3622; ižd. Anastazija Valančienė, 
5702 So. Emerald Ave., tel. EN 4- 
2660; turto glob. Marė Endziulienė. 
5610 So. Maplewood Ave., tel. HE
4- 2343; Rose Didžgalvis, šeiminin­
kė, 3808 So. Union Ave., tel. YA 
7-8660. Susirinkimai šaukiami San 
daros svet., 840 W. 33rd St. kas 
antrą mėnesio antradienį.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1958 METAMS: Pirminin­

kas Steponas Narkis, 4353 S. Talman 
Ave., VI 7-1279; vicepirm. Florian 
Walentyn, 4652 So. Western Ave., 
YA 7-8527; nut. rašt. Nellie Wilcop, 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
fin. rašt. Bernice Zemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wišmont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė 
nėšio pirmą trečiadienį, 7:30 vai 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, ill.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmono 
Street, tek: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St, YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Zemgulis, 2535 W. 42nd St., VI7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; kontr. raštin. 
Connie Eudiick, 3035 W. 53rd Pl.; 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė 
nėšio pirmą ketvirtadienį, 7:3b vai 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 Su. 
Talman Ave.. Chicago, Iii.

LTTTTUANTAN NATIONAL DEMO­
CRATIC CLUB VALDYBA 1958 M.:

K. Aleksiunas pirm., 3338 W. 63rd 
St., tel.: HE 4-3926; Victoria Sta­
niulis pagelb., 4602 So. Fairfield; 
Anna Radžius nut. rašt., 3520 So. 
Rockwell St., FR 6-5652; Sofia Pu­
niška turto rašt, 2605 W. 43rd St., 
LA 3-6308; Simon Gelson, iždin., 
857 W. 50th St., BO 8-4514; Joseph 
Bložis, koresp., 3938 W. 63rd PL, 
RE 5-2562. Posėdžiai įvyksta kas 
antrą trečiadieni Hollywood Inn 
svet., 2417 W. 43rd Street.

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO­
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Skeivys Juozas — pirmi­

ninkas, 6601 S. Artesian Ave.; Pi- 
varunas, Joakimas — vicepirminin­
kas, 10732 S. Indiana Avė.; AL La- 
banas vicepirm.; Dambro, Steve— 
garbės pirm., 2740 W. 60th Street; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek­
retorius, 10530 So. Indiana Avė.; 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro 
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St.; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; Bubelis, F.—ka­
sos globėjas, 10735 So. State St.; 
Draugelis, Adomas — kasos globė­
jas, 10548 So. Indiana; Dambro, Eli­
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.; 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E. 
113th Place; Skeivys Juozas ir Bar- 
niškienė Matilda — delegatai prie 
Lietuvių Demokratų Lygos. Klubo 
susirinkimai būna kas mėn. trečias 
antrad., 7:30 vai. vak. 10806 So. 
Wabash Ave.

Iššovė satelitą I Ieškomi asmenys

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS­
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Bernice žemgulis,

2535 W. 42nd St., VI 7-2879; pirm, 
pagelb. Anna Casey, 3364 So. Hal­
sted St.; nut. rašt. Frank Opulskas, 
7324 So. Campbell Ave.; fin. rašt. 
Thomas Šalkauskas, 2514 W. 70th 
St.; kontr. raštin. Margaret Karis, 
3436 S. Lituanica; kas. glob. Susan 
Šalkauskas, 2514 W. 70th St.; kasie- 
rius Theodore W. Žemgulis Jr., 2535 
W. 42nd St.; durų sargas Stanley 
Vaitekus, 4049 S. Maplewood Ave.; 
ligonių lankyt. Theodore W. Zem­
gulis Jr., 2535 W. 42nd St.; Sūdžia 
Joseph Bartkus; sūdžios rašt. Susan 
Šalkauskas; koresp. Fr. Opulskas.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1958 METŲ VALDYBA: Alex Kveda­

ras pirm., 4246 S. Maplewood Ave.; 
Jonas Gubista vicepirm., 5610 So. 
Melvina Ave., tel. PO 7-2823; Jonas 
Dalbokas, prot. rašt.; Juozas Bložys, 
turto rašt.-, 3938 W. 63rd PL, tel.: 
RE 5-2562; W. Jankauskas, iždin., 
3332 So. Lowe Ave., tel.: VI 7-1413. 
Susirinkimai įvyksta kas pirmą sek­
madienį kiekvieno mėnesio Club 
Vainutas svet., 4256 S. Maplewood 
Ave. 2 vai. po pietų.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1953 METAMS:

Pirm. Steponas Narkis, 4353 S. Tal­
man Ave., tel. VI 7-1279; vicepirm 
Anna Stachyra, 2538 ’A. 53th St., 
PR 6-7124; nut. rašt. Vincas Juška. 
1H4 W. 68th St., AB 4-248.; f in. 
rašt. Bernice Žemgulis, 2535 West 
42nd St., Vi 7-2879; iždin. Joseph 
Jasevičius, 5322 So. Richmond St.; 
kontr. rašt. Edward Stachyra, 2538 
W. 50th St.; koresp. Joseph Jusevi- 
čius, 5322 So. Richmond St. Susi­
rinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 

engeliausko svetainėje.
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO V AL 
DYl,A 1958 METAMS: Steponai Nar­

is pirm., 4353 So. Talman Avė..
.clef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 404; S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
4443 So. Rockwell £t., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt. 
812 W. 33rd St., tel. CX 5-9191; 
B. Žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rašt., 3035 W. 53rd 
PL, WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710, 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi 
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt 
P. Padvaiskas, 6843 S. Rockwell, tel. 
PR 8-2238; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
tvarkd. A. Daunis, 4444 S. Kedvale; 
trys direktoriai: J. Alikonis, 5701 
S. Carpenter St., WE 6-6773; C. K. 
Davis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Ave., tel. 
WTA 5-6527. Susirinkimai šaukiami 
atvirutėmis kas antro mėn. pabai­
goje, Hollywood svet., Chicago, Ill.

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIE­
ČIU DRAUGIJOS VALDYBA 1958 
MELAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirmininkė S. Puniškienė, 2605 
W. 43rd St., tel.: LAfayette 3-6308; 
nut. rašt. Fab. Brazaitis, 2904 So. 
Wallace St.; fin. rašt. Vyt. Utara, 
4537 So. Paulina St.; iždin. Jonas 
Puniška, 2605 W. 43rd St., tel. LA
3- 6308; iždo glob, ir koresp. Ona 
Svirmickas, 2512 W. 69th St., tel. 
HE 4-0290; tvarkdarys S. Viršila, 
4218 So. Rockwell St. Susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtas trečiadienis 
kiekvieno mėnesio Hollywood svet., 
2417 W. 43rd Street, Chicago.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAU 
DYBA 1958 M.: Pirm. Vincas Kriš­

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., AB
4- 0826; vicepirminin. J. Adomaitis, 
64^o So. Campbell Ave., tel. PR 
6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; f in. rašt. K. Kazlauskas, 
2458 W. 45th Pl., tel.: BI 7-0358; 
iždinin. J. Vebell, 7159 S. Honore 
Street, tel.: PRospect 8-6420; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 6447 S. Eme­
rald Ave., tel.: EN 4-4380; koresp. 
J. Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 4-tą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio Ven­
geliausko svet., 4500 So. Talman 
Ave., 1 vai. po pietų.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREI­
VIŲ susirinkimai—kiekveną mėnesį, 

trečią sekmadienį 1:30 v. popiet, 
Liberty svetainėje. Kazys Šimkus, 
pirm., 1330 S. 48th Ct., Cicero 50, 
III.; R. Nartonis, Klem. Laudanckas, 
vicepirm. ir ligonių apiekūnai; K. 
P. Deveikis, nutarimų rašt.; Ben. 
Tumaviče, finansų rašt.; A. Andri­
jauskas, ižd.; G. Pocius, J. Klimas, 
J. Rainis—iždo glob.; A. Kasmaus- 
kas, maršalka.

SLA 301 KUOPA, CICERO. Susirin­
kimai kiekvieną mėnesį pirmą tre­
čiadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val­
dyba 1958 m.: J. Tarulis, pirm.; A. 
L. Matui, vicepirm.; J. Cinikas, nu­
tarimų sekr.; K. P. Deveikis, f in. 
sekr. ir organizatorius; K. Vasileu- 
skas, Step. Paulauskas—iždo globė­
jai; J. K. Kazlauskas, marš.; dakta­
ras kvotėjas—Dr. F. Tallat-Kelpša.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1958 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet 
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte­
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk­
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St.. 7:30 vai. vakare

LIETUVIŲ RAUDONOS ROZES Pa­
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki­

mai kiekveną mėnesį pirmą penk­
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val­
dyba 1958 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, 
III.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rašt.; Ben Tumavi­
če, fin. rašt.; A. B. Petkus, ižd.; 
Jul. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; tei­
sių patarėjas adv. Norb. Tumavic.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Petras Malakaus­
kas, 2332 W. 23rd St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
ŽemguLs, 2535 W. 42nd St., telef.: 
VI 7-2.5 79; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. Ted Zemgulis, 2535 W. 42nd 
St.; kas. Adela Burba, 5847 S. Black­
stone Ave., tel.: DO 3-5165; marš. 
J. Grigonis; daktaras- kvotėjas Dr. 
T. Dundulis, 4157 Archer Avenue; 
koresp. A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Ave tel.: YA 7-8989. Susirinkimai 
įvyksta kas 3-čią sekmad. kiekvieno 
n n. 1 f.l. popiet Hollywood svet., 
2417 W. ‘t 3rd St. Į klubą priimami 
vyrai >f moterys lygiomis teisėmis 
.nut 1b iki 55 metų amžiaus.

LIETUVIŲ KULTŪROS DRAUGIJA 
CHICAGOS LIET. DRAUGIJOS SKY­
RIUS. Susirinkimai kiekveną mėnesį 

trečią ketvirtadienį 7:30 v. v. Go­
bio svet., 1500 S. 49th Avė. Valdy­
ba 1958 m.: K. P. Deveikis, pirm., 
1330 So. 49th Avė.; nutarimų rašt. 
J. Balakas; K. Jakubka, fin. rašt. 
ir iždininkas; Ant. Martin, iždo 
globėjas.

Po to, kai “Dirvoje” buvo pa­
reikštas pageidavimas sukurti 
Lietuvos himnui satelitą, man 
parūpo Juozo Bertulio asmuo. 
Pradžioje galvojau, kad maestro 
bus privalgęs kokio sunkiai vir­
škinamo maisto, gal ant kamš­
čio užmynęs, bet perskaičius 
straipsnelį susidarė įspūdis, kad 
kompozitorius rimtai ruošiasi...

Kiek rimta J. Bertulio muzika 
—bala žino. Aišku tik tiek, kad 
tarp debesio muzikinių dulkių, 
jis yra dar sukūręs septynius 
baletus, simfoniją Pavasaris ir 
operetę Abejotinas asmuo. Ar 
kuris iš šitų kūrinių buvo ar bus 
kada pastatytas — kortomis ne­
įmanoma i’šburti. Bet tai ir ne­
svarbu. Ne vienas “didelis” 
kompozitorius ant fortefiono pa­
sideda ir pagalviuką, kad už­
mušti laiką... Ir taip, besapnuo- 
jant aplodismentus, susidaro 
krūvelė baletų, simfonijų.

Dažnas žinome, kad p. Bertu­
lis daug kuria, dalyvauja muzi­
kos konkursuose, rašo laikraš­
čiams. Sveikintinas jo darbštu­
mas ! Tačiau kaip muzikas-kom- 
pozitorius jis čiužinėja paviršiu­
mi, nieko giliau neužgriebda­
mas. Niekas dėl šito jo nesiren­
gia karti. Bet kai reikia ką nors 
parodyti, kad ir Pasaulio Lietu­
vių Seimo proga — nieko gud­
raus neturime. Kai tuo tarpu 
pasidairius L. Enciklopedijoje, 
atrodo, kad tik vieno J. Bertulio 
kūrybos turėtų visiems užtekti 
per akis.

Bet tiek to. Gana apie p. Ber­
tulio muziką — geresnės jos vis 
tiek nepadarysi. Be to, dar gali 
supykti Jonas Kardelis, o tada 
ginčykis su “tėvu”. Man rūpi 
“himnas-satelitas”, kuris, reikia 
manyti, taip pat bus iššautas 
Cape Canareval, Fla.

Himnas — satelitas
Teisingai p. Bertulis sampro­

tauja, kad net ir maži pataisy­
mai (nekalbant jau apie himno 
pakeitimą) Tautos Himno žo­
džiuose būtų sauvališkas Lietu­
vos Konstitucijos, kurioje įra­
šytas himnas, laužymas. Bet sa­
koma, kad suktas advokatas vi­
sada ras kelią apeiti įstatymą. 
Lygiai ir p. B., pripažindamas, 
kad konstitucijos laužyti neva­
lia, čia pat nurodo būdą, kaip ją 
apšliaužti aplinkui.

Labai jau “įmantrus” tas jo 
planas: “Poetai paruošia .žo­
džius, kompozitoriai pritaiko 
muziką”. Taip sukuriami him- 
nai-satelitai-kandidatai, gal net 
keli. Vėliau lietuviškoji visuo­
menė pratinama prie jų. Geriau­
siai prigijęs tampa himnu-sate- 
litu. Koks gi senojo himno liki­
mas? Nesunku įžvelgti, kad tu­
rime reikalą su paprasta Tau­
tos Himno likvidavimo schema.

Pagal p. Bertulį mūsų him­
nas turi trūkumų, todėl reikalas 
esąs “neatidėliotinas ir rimtas”. 
Aišku, himne-satelite trūkumai 
bus pašalinti — įvestas kreipi­
masis į dievybę. Tad esmėje jis 
bus pranašesnis už patį Himną. 
Bet satelitas būdamas pranašes­
niu jau tuo pačiu nustoja būti 
satelitu ir tampa pakaitu. Juo­
zas Bertulis naudoja savo “sa­
telitą”, kaip jau minėjau, tik 
Lietuvos Konstitucijai apšliauž­
ti.

Paminėjęs, kad visa eilė tau­
tų turi himnus-satelitus, p. Ber­
tulis nutyli, kad tie “satelitai” 
nebuvo parašyti specialiu užsa­
kymu... Menu, tiesa, kad Sovie­
tų Sąjunga, nutarusi, kad inter­
nacionalas jau atgyvenęs, įsakė 
savo poetams pritaikinti naujus 
žodžius prie tolaikinės partijos 
dainos ir vėliau įstatė šiąją vie­
toje pirmojo. Lygiai ir Vokieti-

Ališkevičiūtė, Bronė.

Augaitienė-Mačiulytė, Vera ir 
Grigaliūnienė-Mačiulytė, Elena 
Baderis, Jonas, s. Zakarijaus.

Bendikas, Juozas.
Bendoraitis, Antanas, s. Jur­

gio, gim. 1918 m.
Damkus, Juozas ir Mykolas.
Dėdinas, Jonas, Konstantinas 

ir Motiejus, sūnūs Antano. Jo 
vaikų vardai — Aleksandras ir 
Andrius.

Didžiulis, Antanas, sūnus Jo­
no, iš Kamėnų k., jšėtos vai., 
Kėdainių ap.

Dvareckas, Juozas, s. Jokymo, 
iš Merkinės.

Gaidyte-Valaitienė, Magdale­
na, d. Juozo.

Gali’ševičius, Povilas ir žmo­
na Ona.

Inta, Dovydas, ir Rudaitė-In- 
tienė Bronislava.

Jašiškis, Pranas, buvęs Pran­
cūzijos Svetimšalių Legiijone, 
Sidi-Bel-Abes, Alžyre.

Juškevičius, Feliksas, gimęs 
apie 1900 m., Karštenių k., Ža­
rėnų vai., Telšių ap.

Juškienė-Tibunaitytė, Mary­
tė, našlė Juškos, Stasio, kilusi iš 
Šilalės par., ir duktė Juškaitė, 
Leonora.

Klimas, Antanas, ir jo sūnūs 
Juozas, Kleopas ir Vincas; Kli­
mas, Rokas, ir jo sūnūs Juoza­
pas ir Rokas; Klimas, Vincas, ir 
jo dukterys Magdalena ir Ona.

Knabikas, Jonas, sūnus Jono.
Kupinas, Mykolas.
Lebeda, Juozas ir Ona.
Lebjedinskas, Vytautas, sūn.

Vinco, gimęs 1925 m.
Lukomas, Danielius, sūnus 

Martyno, gyveno Silver Creek- 
New Philadelphia, Pa.

Lukša-Skrickytė, Ona, ir Vyš- 
niauskienė-Skrickytė, Stepanė, 
dukterys Antano.

Masaitis, Kaziimeras, s. Vik­
toro.

Matjošaitytė-Jankauskienė, 
Petronėlė, ir jos sesuo.

Medalinski, M. F., gyveno 
Chicago, Ill., 2000 S. Halsted St.

Miernykienė, Ona, duktė Juo­
zo, ir jos duktė Miernykaitė, 
Ona, duktė Antąno.

Mingiela, Gabrielius, s. Karo­
lio, kilęs iš Kalvarijos apylinkės, 
buvęs Šačių vargonininkas.

Minkevičius, Ignas, s. Juozo, 
ir jo dukterys.

Neverdauskas, Kazys, ir Ne- 
verdauskienė-Jakubauskienė, 
Autose.

Polukort, Mikas ir Stasys, ir 
sesuo Želnienė, Marija, vk. Ale­
ksandro. iš Akmenės km.

Pranckūnas, Stasys, kUltūr- 
technikas-inžinierius.

Prokurotas, Kazys, iš Rudžių 
k., Žąslių v., Trakų ap.

Razminas, Mykolas, s. Ado­
mo, iš Kelmės vai., gyveno Ar­
gentinoje.

Šakalys, Jonas ir Klemensas, 
sūnūs Juozo, iš Lankeliškių.

Semaška, Vincas, s. Vinco, iš 
Bladikių k., Šėtos vai., Kėdainių 
ap.

Stankevičius, Vincas, sūnus 
Antano, turi sūnų Joną.

Stasiukaitis, Juozas, s. Tomo,

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
V ___ ___

Wškisv-:^'
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
. _ ■*

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Pspuoilmems.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3^5800 arba LA 3-5870 
. —Z

GEL1MNKA8 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėiės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenuo 

Portsmouth 7-9020

.’HORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1958 M.: Pirm. Stanley Jacobs, 2050

W. Pierce Ave., tel. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., LA 5-3216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 Pierce Ave., 
AL 2-0239; fin. rašt. J. Radišauskas, 
2019 Pierce Ave.; kasininkas J. 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Rd., DI 
2-5117: kasos rašt. J. Raila, 4839 
Winnemac Ave., MU 5-9356; kasos 
glob. St. Jonynas, 1701 N. Pulaski 
Rd.; maršalka A. Lungevicz, 1741 
N. Central Park Ave. Susirinkimai 
įvyksta 1-mą ketvirtadienį kiekvie­
no mėnesio 3600 West North Ave., 

! Chicago, Ill.

SUSIVTENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY 
BA 1958 METAMS: Petras Juozapavi­

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Avė.; A. Kaulakis nut 
rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775: Kastas Stula iždin., 3241 So 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo­
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi­
rinkimai įvyksta kas antrą antra­
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito­
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau­
syti prie šios organizacijos.

į joje naciai buvo bebaigia iš­
stumti tikrąjį tautos himną sa­
vo partine Horsto Wesselio dai­
na. Pavyzdžiai nemalonūs, bet 
reikšmingi. Gal ir mes turime 
reikalą su bandymu sukurti vie­
nos partijos giesmę ir įbrukti ją 
himnu visai tautai.

Pono Bertulio pasiūlymas 
praktiškai reiškia pakeitimą — 
sunaikinimą Tautos Himno. 
Tai platus, atsakomingas užsi­
mojimas, reikalaująs tvirto at­
sakymo : kodėl ?! Paklausykime 
ką porina pats operetės “Abejo­
tinas asmuo” autorius: “Dauge­
liu atveju himno giedojimas 
esąs lyg ne vietoje, beveik įžei­
džiančiai veikia. Himnas darosi 
paprastas pokylio tostas”. Ir 
čia, anot maestro, “tinkamiau­
siai” jį pavaduotų himnas — sa­
telitas.

Gerai. Pasvarstykime, kas čia 
dabar gavosi. Sukuriamas him­
nas — satelitas, nebeturįs tų 
trūkumų, pakankamai vertin­
gas “su laiku” būti įtrauktas į 
Lietuvos Konstituciją. Ir štai 
pokylio metu, kai dabartinio 
Tautos Himno su žodžiais “Te­
gul saulė Lietuvos”... panaudo­
jimas “lyg tosto” taps įžeidžian­
tis, tada, įsidėmėkime, naujasis 
himnas-satelitas, kuriame būti­
nai bus įvestas “kreipimasis į 
dievybę”, kaip tik “tinkamiau­
siai” galės jį “pavaduoti”.

Šitokiais miglų šydais dangsto 
p. J. Bertulis ir taip jau miglo­
tą reikalą. Julius Sula

g. 1931 m., Naujininkų k., Pa­
jevonio vai., Vilkaviškio ap.

Stučinskas, Juozas ir Leonas.
Tamulis, Jonas, kunigas.
Urbelis, Jonas ir Robertas.
Valančiūnas, Kazimieras, gy­

veno ’Argentinoje, Berisso de 
la Plata.

Vasiliauskas, Petras, s. Anta­
no, iš Papievių k., Kartenos vai., 
Kretingos aps.

Želnienė, Marija, ir jos bro­
liai Polukort, Mikas ir Stasys, 
vk. Aleksandro, iš Akmenės km.

Žemaitis, Jonas, s. Jono, ir 
Žemaitienė-Tadijošaitytė, Mar­
celė, duktė Juozo.

Žilinskas, Edvardas.
žilius, William, gyveno Chi­

cago, Ill., 2025 Canalport.
Ieškomieji arba apie juos ži­

nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti: Consulate General of Li­
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Meilė Grenlandijoje
Vienas grįžęs iš Arktikos pa­

sakoja šiaurės įvairenybes, ypa­
tingai eskimų papročius ir jų
kalbą. “Kai eskimas nori paša- | 
kyti “Aš myliu tave”, jis sako: 
“Unifvgrsdtuinalfinaj uanr jezi- 
figujak”...

Nieko stebėtino, atsako vie­
nas klausytojas, “naktys ten 
trunka pusę metų!

ALEKSANDRAS BAGDONAS 
Gyveno 6140 So. Monitor avė. 

Namų tel. REliance 5-3226.
Mirė 1958 m. gegužės 18 d., 

6:00 vai. ryto, sulaukęs 84 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sesers vaikai 

Ignacas Bataitis, Pranciškus 
Bataitis ir Dora Mates ir jų 
šeimos; švogeris Juozas Batai­
tis; brolio vaikai Anna Paukš­
tis ir Mary Straple ir jų šei­
mos.

Laidotuvėmis rūpinasi Louis 
ir Anna Mankus.

Kūnas pašarvotas Lackawicz 
koplyčioje, 2424 West 69th St.

Trečiadienį, gegužės 21 die­
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Švč. Pan. Gimi­
mo parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja­
mas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a.a. Aleksandro Bagdo­
no giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveiiknimą.

Nuliūdę lieka:
Sesers Vaikai, švogeris, Brolio 

Vaikai, kiti Giminės.
Laidotuvių Direktorius Ste­

ponas Lackawicz, tel. REpublic 
7-1213.

Kultūi'os

Mirė 1958 m. gegužės 16 d., 
1:55 vai. popiet, sulaukęs 52 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, 
Illinois.

Stepono
2424 W.

WILLIAM YAGMAN 
(JOGMINIS) 

4511 So. Spaulding Avenue

Paliko nuliūdę: dvi seserys: 
Ona Williams, Prancisca Fra- 
nowsky, vyras Pranas ir šeima; 
trys vaikaičiai: Jonas Williams, 
žmona Evelyn ir šeima; Stanis­
lovas Franowsky, žmona Anna- 
Mae ir šeima; Helen Petrusai- 
tis, vyras Juozapas ir šeima; 
pusbrolis Jonas Benesh, žmona 
Jennie ir šeima.

Priklausė Žemaičiu 
Klubui.

Kūnas pašarvotas 
Lackawicz koplyčioje, 
69th Street.

Antradienį, gegužėsAntradienį, gegužės 20 die­
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Dievo Apveizdos 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. William Yagman 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Seserys, Vaikaičiai, Pusbrolis.

Informacijoms skambinkite: 
A. Phillips, tel. YA 7-3401.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50lh AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2421 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 I
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MONTRE ALIO ŽINIOS
Motinos Diena < lose jau minėtumėme svietiškai.

Kanados lietuviai dar nesusi- Maldos geras dalykas, jų nenei- 
derina minėti Motinos dieną, — giame, bet kažin ar prasminga 
vieni ją mini pirmąjį gegužės!tą kartoti. Bet labai gražu 
sekmadienį, kaip Lietuvoje, kiti Lbai pagirtina, kad Motinos 
mini antrąjį gegužės sekmadie- dieną mini mokyklos, patys ma­
nį, kaip Kanadoje ir Jungtinė-1 žioji, kuriems labai dera tas mi- 
se Valstybėse. Montrealis šie- nėjimas. Ir tikrai gražiai skam- 
met minėjo kanadi'škai, todėl ir i bėjo vaikučių ir maldos, ir eilė- 
senieji ir naujieji ateiviai Moti-Paščiai, ir dainos, skirtos moti­
nos dieną minėjo gegužės 11 d. | nai.
Bažnyčiose buvo pamaldos Moti-1 
nai, o salėje Motinų pagerbimas. 
Salėje minėjimą ruošė Verdu-
no šeštadieninė mokykla. Vai-'tai padaugėjo

mažiukams; Prieš Motinos Dieną vaka­
rą turėjo Akademinis Sambū-

Akademinio Sambūrio vakaras

Į pavasarį pas mus nepapras- 
vakarų-parengi-

kai pasirodė, kaip 
galima pasirodyti, tiktai suau­
gusieji gal mažiau saiko turėjo, ris, kuris yra pasiryžęs išlaiky- 
Gražiai paskaitėlę paskaitė kle- ti Vinco Krėvės vardo premiją 
bonas kun. Borevičius ir Moti- '— 5C0 dolerių geriausiai nepre- 
nas pasveikino Lietuvių Seime-; mi j uotai knygai. Akademinio 
lio pirmininkas J. Malaiška. Bet' Sambūrio 'vakarai visada kuo 
šis minėjimas daugiau panašus nors Įdomūs. Ir šis vakaras tu- 
į maldą. Logiška būtų, kad mal-' rėjo Įdomumų. Dramos artistai 
das atliktume bažnyčiose, o sa-!-— L. Barauskas ir K. Veselka

Įdomiai padeklamavo. H. Nagys 
paskaitė .jumoristinį laikraštį 
Kočėlą, kuris “palietė” kažku­
rias aktualijas. Viena žymesnė 
įdomybė buvo pasirodymas jau­
nos dainininkės — J. Pauliūtės, 
kuri turėjo didelį pasisekimą, 
nes publikai ji labai patiko. Iš 
jos laukiama geros dainininkės. 
Tan žodin skverbiasi ir abejo­
nių, nes prieš keletą metų buvo 
pasireiškusi gerai nauja solistė 
p. Čapkauskienė, bet dabar, kai 
kur nors pasirodo, tai ir pažinti 
negalima, nes visiškai nusmuku­
si. O labai gaila, nesgi mūsų 
kolonija solisčių neturi, jeigu 
neskaityti operos solistės p. j

i Kardelienės, kuri, kaip ir anks-1 
| čiau, tebedainuoja pilnu pajė-1 
gurnu, bet ji kažkodėl dabar re­
tai rodosi. Sambūrio parengi­
mas buvo įdomus ir loterija, 
kurioje dailininkai aukojo savo 
kūrinių. Girdėti, kad vakaras 
davęs premijai gerą dalį įnašo.
Nepriklausomos Lietuvos 
šėrininku susirinkimas c

Detroit, Mich. Rockford, Iii

Visi pirkėjai žino, kad pas Budriką galima pirkti gerus 
baldus: televizijas, radijas, šaldytuvus, skalbiamas mašinas, 
dulkiu valytuvus, karpetus daug pigiau kaip kitur. Pirma­
eilės prekės: Kroehler, Sealy, Simmons, Diamond, Pullman, 
Joerns, Bassett, Lloyds, Douglas, Modern, General Electric, 
Philco, Frigidaire, Universal, Crown, Siegler, Moores, RCA 
Victor, Zenith, Admiral ir kitu. Didelis pasirinkimas. Pigių 
ir brangių. ’ , J
2 šmotų parlor setas, sectional. Kitur $98, pas Budriką ....... $48.75
2 šmotų gražus parlor setas. Kitur $175, pas Budriką ............ $119.75
2 šmotų Nylon parlor setas. Kitur $225, pas Budriką ............ $145.00
4 šmotų miegamo kambario setar. Kitur $900, pas Budriką .... $495.00
4 šmotų miegamo kambario setas. Kitur $225, pas Budriką .... $142.50
Sealy geriausi matracai. Kitur $49, pas Budriką ....................... $29.95
Paprasti springsiniai matracai, po ............................................... $14.95
Vatiniai matracai. Kitur $18, pas Budriką................................. $9.95
Geriausi Lloyds 5 šmotų dinette, vertės $98, už ........................ $49.95
9x12 klejonkės, vertės $9.00, už ................................................. $3.95
9x12 klejonkės, vertės $16.00, už................................................... $9.00
9x12 vilnų karpetai ..........................................................................  $49.50
Karpetai nuo sienos iki sieEC® po ........................................... $4.50 jardas
8 pėdų šaldytuvai, visur $225.00, pas Budriką ........................... $137.50
Didelės mieros skalbiamos mašinos. Kitur $145, pas Budriką $88.95 
Hoover dulkių valytuvai. Kitur $49.50, pas Budriką ............... $29.95
Pilnos mieros gaziniai pečiai po ................................................... $99.50
21 colio televizijos po ..................................................................... $88.50
21 colio televizijos console .......................................................... $125.00
21 colio RCA Victor, Zenith, Philco, vertės $300, po .............. $199.50
17 colių portable televizijos ...................   $88.00
Portable televizijos su radio už ................................................... $68.50
Hi Fi automatiški phonografai, 4 speed. Kitur $175, pas Budriką $125.00
3 speed Webcor phonografas už ................................................... $19.95
Kiti Hi Fi 4 speed phonografai, vertės $99, po ....................... $49.50
Philco AM ir FM radios, vertės $99, už ....................................... $49.50
Portable radios su baterijomis, po ............................................... $19.50
Radio su laikrodžiu, po .................................................................. $19.50
Mažos stalinės radios, po .............................................................. $9.95

Kiekvienas pirkėjas gaus gražią dovaną atminčiai 
BUDRIKO 46 METŲ PREKYBOS PROGA.

3 kambariu visi baldai, kitur kainuoja $575, pas Budriką už $299:
5 šmotų parlor seto grupė, 5 šmotų miegamo kambario setas,

5 šmotų dinette setas, šaldytuvas, pečius, klejonkė, už ........... $299.00
LENGVAIS 2 METŲ IŠMOKĖJIMAIS. 

100 tūkstančių dolerių Jewelry laikrodėlių, 
deimantų, perlų skyrius.

Gražūs Benrus waterproof rankiniai laikrodėliai,
17 akmenėlių, vertės $58.00, po .....................>..................... $29.50

Gražus Bulovą 17 akmenėlių laikrodėlis ................................... $29.50
Gražūs Longines-Wittnaur laikrodėliai .....................   $29.50
i? akmenų paprasti laikrodėliai, vertės $24.95, po ............... $14.95
Kišeniniai laikrodėliai, po ............................................................. $1.95
17 akmenų senesnės mados, po ................................................... $9.95
Self-winding laikrodėliai, po ......................................................... $19.95
Laikrodėliai su alarm clock, po ................................................... $39.50
Laikrodėliai 25 akmenų, vertės $100.00, po ............................... $49.50
Laikrodėliai Bulovą, su 10 deimantų, po ................................... $69.50
Culture perlai, vertės $69.50, už ................................................... $39.50
Perliniai karoliai, vertės $33.00, už . ......................................... $15.00
Gintariniai karoliai, vertės $14.00, už ......................  $7.50
Žadintuvai — alarm clocks — po ............................................... $1.88
Auksinės rašomos plunksnos, vertės $15.00, po ....................... $7.50
Auksinės plunksnos, vertės $6.00, po ....................................... $3.00
1/5 deimantinis žiedas, vertės $70.00, už ....... ........................... $35.00
V2 karato deimantinis žiedas, vertės $190.00, už ....................... $95.00
1 karato deimantinis žiedas, vertės $550.00, už ....................... $275.00
Auksiniai žiedai su spalvota akute, vertės $10.00, po ............... $4.95
26 šmotų Stainless Silver, vertės $8.00, už ............................... $4.00
50 šmotų Stainless Silver, gražioje skrynutėje, vertės $25, už $14.50 
100 šmotų Silverware setas, gražioje skrynutėje .................. $29.50
32 šmotų Servizo dišių (indų) setas, už ...................................... $7.50
100 šmotų gražių dišių (indų) setas, už ...................................... $22.50
Kaldros, blanketai, paduškos, antklodės—už didžiai žemas kainas. 
Siuvamos mašinos, vertės $79.50, po ........................................... $39.50

Tenka suminėti, nors jis jau 
praėjęs kiek seniau, nes apie jį 
vis dar pakalbama. Iš dalyva­
vusių susirinkime teko girdėti, 
kad ten buvę kai kurių nuomo­
nių skirtumų. Ypač juokingai 
pasirodę dvigubi įgaliojimai dėl 
tų pačių serų. Tai keistas buvęs 
atsitikimas šermonų bendrovė­
je, dėl ko ir dabar dar pakalba- 

1 ma. Dalyvavusieji, kaip pasa­
kojama, kai kurie nesupranta, 
kad šėrininku bendrovė yra šė- 
rininkų, o ne visuomeninė orga­
nizacija. Bet tur būt, šėrinin- 
kai susitvarkys, ko ir tenka pa­
linkėti, nes jos tikslas labai gra­
žus ir geras — leisti laikraštį 
“Nepriklausomą Lietuvą”. No­
risi laukti, kad bendrovė sustip­
rėtų, kad Mašinų Fondas padi- 

. dėtų, nes jo tikslu skelbiamas 
laikraščio patobulinimas.
Kursai ir kursai

Čia veikia aukštesnieji Litu­
anistikos kursai, kurie atstoja 
lietuviškąją High School dalį. 
Prieš dvejetą metų čia buvo su­
organizuoti Mokytojų kursai, 
kurie Montrealiui davė apie 10 
pradinių mokytojų. Dabar pasi­
baigė Braižytojų kursai. Gali 
keistai atrodyti, kad kursai pra­
džioje turėję arti 40 kursantų, 
bet į galą, per dvejus metus, be­
liko tiktai 8, kurie kursus ir pa­
ge. Deja, dabar braižytojų yra 
perteklius, tat sunku braižyto­
jui gauti darbas. Nebent lek­
toriai padėtų savo mokiniams 
kur nors įsikurti, šiaip jau 
reiktų laukti “geresnių laikų”, 
kurie, deja, pas mus nesiskubi­
na, ypač, kai į valdžią atėjo kon­
servatoriai, kuriems kažin, ar 
rūpės darbininkų reikalai, darbi­
ninkų gerbūvis ?

Montrealio Dramos Teatras

Po Baltaragio Malūno, Mon- 
trealio Lietuvių Dramos Teatras 
sumanė, kaip skelbiasi “Neprikl. 
Lietuvoj”, pastatyti Balio Sruo­
gos dramą “Milžino Paunksmė- 
je”. Ne viskas šiam teatrui pa­
sisekė, bet kaikas pasisekė labai 
gerai. Todėl iš jo laukiama. Da­
bar, sukelti lėšoms, Teatras da­
ro vakarą, gegužės 31 dieną Au­
šros Vartų salėje. Tikimasi, kad 
vakaras bus įdomus, todėl lau­
kiam svečių ir laukiama, kad 
liks pelno, kuris sudarys gali­
mybę paruošti “Milžinui Pa- 
unksmę”... Atsilankysime ir va­
kare, kuris žada būti įdomus ir 
lauksime “Paunksmės”...

Močiutė sengalvėlė. — 
“Lietuvių Balso” radijo 
valandoje gražiai 
pagerbta motina

Detroitas šiuo melu šauniai 
pasireiškia eterio bangomis 
garsindamas universalinę lie­
tuviu kalbą, lietuvišką muzi­
ką ir dainas, poeziją ir lite­
ratūrą, lietuvybės išlaikymo 
problemas svarstydamas ir 
lietuviu kultūros labui dirb- G
damas.

Visuomenė sveikina tuos ra­
dijo valandėlių darbuotojus 
ir sveikina jų kilnius užsimo­
jimus. Tokių valandų ar pus­
valandžių Detroitas turi net 
tris: 1) “Lietuvių Balsas”, 2) 
“Lithuanian Melodies” ir 3) 
“Baltic Melodies”.

I

Ypačiai remtina ir minėtina, 
“Lietuvių Balso’ radijo valan­
da, kurios klubui priklauso 
daugiau kaip 300 Detroito lie­
tuvių. šią valandą tvarko ir 
veda kalbamo klubo išrinkta­
sis direktorius Jonas Kriščiū­
nas. Valandos vadovai nefari- 
zėjiškai sielojasi, nuoširdžiai 
rūpinasi lietuviškomis kultū­
rinėmis vertybėmis: menu, 
poezija, literatūra, muzika, 
daina ir 1.1.

Močiutė sengalvėlė
“Liet. Balso” radijo valanda 

gegužės 11 d., sekmadienį, mo­
tinos pagerbimui skyrė 20 mi­
nučių. Tam tikslui buvo pa­
ruoštas radijo montažas “Mo­
čiutei sengalvėlei”. Ši įdomu 
ir turiningą montažą paruošė 
ir vedė Stasys Sližys. Veiksmo 
atlikimo pynėje dalyvavo tik­
rai aukšto lygio, geros balsi­
nės medžiagos, moterų kvin­
tetas, kuris tuo tarpu težengia 
vos pirmuosius žingsnius Det­
roite. Kvinteto dalyvės: Anu­
žienė Elena, Beržanskienė 
Bronė, Mingėlaitė Liucija, Pe­
tronienė Danutė ir Sližienė 
Natalija.

Akompanuojant St. Sližiui, 
melodeklamacijas atliko Pet­
ronienė Danutė ir Anužienė 
Elena (eilėraščiai Balio Gaid- 
žiūno ir P. Stelingio). Dainos: 
Budriūno “Tėviškėlė”, St. Gai- 
levičiaus “Tėvynę prisimi­
nus”, St. Šimkaus “Oi, močiut, 
motinėle!”

Buvo tikrai gražu! šio mon­
tažo klausant gal ne vienam 
ir ašara nuriedėjo... Buvo jau­
čiama muzikinio išpildymo 
precizija ir nuoširdus įsijau­
timas. Be pretenzijų, kukliai, 
bet tyromis ir briliantinėmis, 
piano bei pianissimo, melodi­
jomis atrodė pasisekė priar­
tėti prie išpildytų dainų kom­
pozitorių meninio siekimo

Po daugelio metų darbo—poilsis į 
Ateina žmogui ta laiminga va­

landa, kai nereikia klausytis lai­
krodžio skambučio, fabriko švil­
puko, bosų bei nereikia susidur­
ti su kitokiais nemalonumais. 
Įvyksta savo rūšies pakaita: iš 
mechaniško roboto žmogus pa­
sikeičia į laisvą pilietį. .

Taip atsitiko su p. Stasiu Che- 
puliu, kuris tą malonų įvykį at­
žymėjo pokyliu.

Stasys Chepulis išėjo į pensi-| 
ją ir pasidarė laisvas pilietis. Joj 
žmonelė ir jo dvi dukterys tąja 
proga surengė jam pobūvį, ku­
ris buvo labai smagus ir jaukus.

Chepulis vienoje dirbtuvėje 
išdirbo apie 37 metus. Per visą 
tą laiką jis nė vienos dirbamos 
dienos nepraleido. Su žmonos 
pagalba jis įsigijo gražius na­
mus mieste ir 8 akrų farmelę su 
visais reikalingais pastatais.

Abu Chepuliai gana tvirti. Jis 
dabar nusitarę daugiau laiko 
praleisti farmoje, kur augina 
vištas. Be to, turi karvę, du ver­
šiukus, keletą žąsų ir Kanados 
veislės žąsiną, kuris, svetimam 
žmogui pasirodžius, sukelia di­
delį triukšmą.

Surengtame pobūvy dalyvavo 
daug Chepulių giminių: dukte­
rys su šeimomis, Chepulio brolis 
Liudas su žmona, svainis Kul- 
vinskas su šeima, Kulvinsko 
brolio sūnus (naujas ateivis) su 
žmona ir dviem sūnum, Chepulio 
sesutė Merčaitienė ir kiti.

Buvo tikrai malonu ir jauku 
pasižmonėti tame gražiame po­
būvy. žvalgas

Maža pataisa
Mrs. Alice R. iš Atlanta pa­

laidojusi savo vyrą užsakė 
antkapyje iškalti sakinį “Ma­
no skausmas toks didelis, jog 
pakelti negaliu”. Kol antka­
pis buvo padarytas, našliuke 
ištekėjo už antro vyro. Pamin- 
klininkas atvyko paklausti, ar 
palikti seną įrašą?
— Taip, palikti seną, tik tar­

pe žodžių “jog” ir “pakelti” 
prašau įdėti žodelį “viena”,— 
pasakė Mr. Alice R.

Draugių tarpe
— Na, kaip atrodau šioj suk­

nelėj ?
— Žavingai! Tai naujausia 

Paryžiaus mada! Tikras mai­
šas maišelyje!

Pamišėliškas žygis
— Tiek tamstą įsimylėjau, 

kad atlikčiau patį pamišėliš- 
kiausią žygį, jei tik tamstytė 
įsakytum!
— Tai skrisk į mėnulį ir ne­

begrįžk !

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR .JUOS DAR

PADIDINOME

ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
IV
• JAU

TAUPYTOJAMS TEIKIAME
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

................... .......... .............................................. . ......... ...  . .- ----- ------------------------- ,----—----------- j

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN,-, i
TURĖSI RYTOJ! g

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮTAIGOJE. S

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N |
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 || I

(į vakarus ^tio California Avenue) ‘i
CHARLES ZEKAS, Secretary |j

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi­
dendus. Saugi įstaiga nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insuiwce Corp, iki $10,000 kiekvienam asme­
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

500 lempų, labai gražių, dėl vietos stokos išparduodame už pusę kainos 
Luggage — Lagaminai, už pusę kainos.

JOS. F. BUDRIU FURNITURE. INC.
3241 So. Halsted Street

Dėl sutaisymo jūsų TV paskambinkite CAlumet 5-7237.
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:30. Sekmadieniais 10—5. 

Jewelry ir rekordų departamentas sekmadienį uždarytas.
Budriko radio pusvalandis iš stoties WHFC, 1450 kil. KETVIRTADIE­
NIO vak. nuo 6 iki 6:30. Tik pusė valandos geros muzikos ir dainų.

Nepamirštama senelė
— Pone profesoriau, prašau 

leisti rytoj išvažiuoti i senelės 
gimimo sukaktuves, — prašo 
studentas.

— Kiek dabar jai metų?

— Jei tebebūtų gyva, būtų 98 
metų. Deja, mirė prieš 15 me­
tų. Bet mes jos negalime pa­
miršti.

Negali nusiskųsti
Jis: Pradedu įsitikinti, kad 

tik tada mane myli, kai nori 
pinigų gauti.

Ji: Negali nusiskųsti, kad 
ne dažnai mylėčiau!

idealo. Nesimeta į nepagrįstą 
forte fortissime efektų ieško­
jimą. Buvo- jaučiama, jog 
kvinteto dalyvės, ir pats diri­
gentas, daug darbo ir pastan­
gų įdėjo į šį koncertą — radi­
jo montažo formoje. Išpildy­
mo lygiu reikia tikrai pasi­
džiaugti. Buvo jaučiama sub­
tili nuotaika, kuri vedė į idea­
lios lietuvės motinos meilės 
aukštumas. Dainų teisingas iš­
pildymas, savo žaviomis me­
lodijomis, vedė į motinos tra­
gizmo skaudžią tiesą. O prie 
to prieiti nedažnai pasiseka, 
kad ir aukšto masto dirigen­
tams ir jų chorams! Pigiais 
efektais nesišvaistyta. Tačiau 
linkime kvintetui uoliai dir­
bant siekti meno aukštumų.

Kalbant apie šio radijo mon­
tažo autorių, kalbėtoją, akom­
paniatorių ir dirigentą muz. 
St. Sližį, kuris daug kuo pri­
sideda prie “Lietuvių Balso” 
r. valandos kultūrinio lygio 
ugdymo, tenka tikrai džiaug­
tis jo talentingumu, sukurto 
kūrinio atlikimo precizija per­
teikti jo vadovaujamo choro 
dalyviams. St. Sližys jau ir se­
niau reiškėsi Detroite.

P.S. Ir visi kiti tos dienos r. 
programos dalykai buvo vie­
toje ir puikiai pavykę.

Saurimas

FREE!
6 months’ film supply
(8 Rolls)

FREE!
Bounce flash bracket

FREE!
8 Big 5 x 7 Enlargements

FREE!
x 2 picture
1 albums

FREE!
25 Postcarders 
(Turns a picture 
into a postcard) 

"Finished
Pictures in 

k 60 seconds"

HOME APPLIANCES
and furniture
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Nėra to blogo...
Amerikos viceprezidento Richard Nixon “geros va­

lios” ambasadoriaus misija baigėsi fiasku. Buvo tikėtasi, 
kad toji misija labiau suartins Ameriką su Pietų Ameri­
kos valstybėmis ir išlygins tuos nesusipratimus, kurie 
pastaruoju laiku pradėjo pasireikšti.

Tačiau atsitiko visai kitaip: ne tik viceprezidentui 
Nixon nepasisekė “geros valios” ambasadoriaus misija, 
bet tarp Amerikos ir kai kurių Pietų Amerikos valstybių 
santykiai dar labiau pablogėjo. Demonstracijos prieš 
Nixona buvo tuo pačiu metu demonstracijos prieš Ame­
riką. Sukurstyti studentai Venezueloje ir Peru apspjau­
dė bei apmėtė akmenimis viceprezidentą.

Toks nedraugingas Nixono pasitikimas bandoma vi­
saip aiškinti. Teigiama, kad tas demonstracijas sukurstė 
komunistai.

Kad komunistai prikišo savo nagus, vargu galima 
abejoti. Tačiau yra ir kitų priežasčių, kodėl “jankiai” 
nėra mėgiami Pietų Amerikos kraštuose. Amerika daž­
nai nelabai tesiskaito su tų kraštų interesais. Sakysime, 
pastaruoju laiku mažinamas iš tų kraštų importas ir 
muitų pagalba varžoma užsienio prekyba. To pasėkoje 
nukenčia tų kraštų ekonominis gyvenimas.

Pietų Amerikos gyventojai negali suprasti ir to, kodėl 
JAV ne tik pripažįsta, bet faktiškai palaiko diktatoriaus 
Trujillo režimą Dominikonų respublikoje ir diktatorių 
Batistą Kuboje. Portorikos gubernatorius Munoz Marin 
prieš kiek laiko JAV senato užsienio reikalų komitete pa­
darė tokį pareiškimą: “Kai jūs traktuojate diktatorius 
ir tironus taip pat, kaip ir tikruosius demokratus, tai jūs 
tuo pačiu pažeidžiate demokratiją”.

Dažnai kongresmanai ir senatoriai gana nepalankiai 
ir įžeidžiančiai atsiliepia apie Pietų Amerikos valstybes. 
Tų valstybių žmonės tai laiko Amerikos valdžios nusista­
tymu, kadangi į senatorius ir kongresmanus jie žiūri 
kaipo į valdžios atstovus.

Nepalankus viceprezidento Nixono priėmimas Pietų 
Amerikos kraštuose bei riaušės prieš amerikiečius Liba­
ne, Prancūzijoje ir kitur paskatino JAV Užsienio rei­
kalų komitetą pradėti tyrinėjimą, kurio tikslas bus su­
rasti to nepalankaus nusistatymo priežastis Amerikos 
atžvilgiu užsienyje.

O kai tos priežastys bus išaiškintos, tai tąsyk Amerika 
gal sugebės labiau įtaigoti kitas valstybes ir tarp jų įsi­
gyti geresnių draugų.

Tai būtų lyg pamoka iš savo laiku pagarsėjusios Dale 
Carnegie knygos “How to Win Friends and Influence 
People”. _ .

O kad tokia pamoka Amerikai būtų visai ne pro salį, 
tai rodo jos santykiai su artimiausiais kaimynais, .kaip 
pav. Kanada, kuri pastaruoju laiku irgi pradeda “šiauš-

YOU HAVE BEEN 
WARNED!

Chicagos Executive Club va­
dovybės pakvietimas SSSR 
ambasadoriaus Menšikovo ir 
jo traktavimas Chicagoje yra 
vienas pavyzdžių, kokių JAV 
kaip save gerbianti tauta ne­
turėtų daryti. Pasikviesti di­
džiausią melagį, visus etikos, 
moralės, teisės ir tarptauti­
nius žmoniškumo dėsnius su- 
laužusio krašto atstovą ir jam 
suteikti tokią retą progą išti­
są valandą pūsti raudonas mi­
glas į sukviestų 2200 rinktinių 
čikagiečių egzekutyvų galvas, 
negana to, leisti jam varyti 
savo nuodingą propagandą 
Chicagos mokinių tarpe, tai 
jau nebegalima pavadinti va­
karietišku džentelmenišku­
mu...

Antibolševikinių tautų Ame­
rikos draugai laiku perspėjo 
Chicagos šeimininkus šiais žo­
džiais: t “Vien pati idėja pa­
kviesti tokią “kontroversinę 
asmenybę” kaip Menšikovas, 
sakyti prakalbą Ekzekutyvų 
Klubui yra monstruoziška ir 
juokinga. Kad jis mielai kvie­
timą priėmė, yra suprantama, 
nes tai jam suteikia auksinę 
progą įšvirkšti raudonos pro­
pagandos nuodų į tą pačią 
žmonių klasę, kurią komuniz­
mas yra pasiryžęs sunaikinti. 
Atrodo stačiai neįtikėtina, kad 
tokia amerikoniška organiza­
cija, kaip Ekzekutyvų Klubas 
ryžosi vaišinti kriminalinių ir 
hipokritiškų Amerikos priešų 
ir laisvų tautų p a v e r g ė j ų 
agentą. Bet tai yra kas dabar 
vyksta”.

Kad Menšikovas nemirksė­
damas pasakė dviem tūkstan­
čiams ir dviem šimtams vado­
vaujančių čikagiečių, esą so­
vietai niekad jokių sutarčių 
nesulaužė, esą jie niekam pa­
sauly negrasinę ir kad jie ne­
turį jokių satelitų, tai tik pa­
tvirtina ankstybesnį perspėji­
mą. Menšikovas tačiau savo 
cinizmą apvainikavo atsaky­
damas į paklausimą dėl sutar­
čių su Pabaltijo valstybėmis 
sulaužymo, esą “Pabaltijo val­
stybės laisvu balsavimu įsi­
jungė į Rusiją”!

Kad po šitokio begėdiško 
melo sakymo, tokio iš teisy­
bės pasityčiojimo ir tokio ci­
nizmo dar buvo žmonių, kurie 
su juo prie vieno stalo pasili­
ko sėdėti ir jam net už tai pa­
plojo, tai nėra geras ženklas 
demokratijai, jei ji tikrai no-

“Raudoni ąkmenys Nixonui 
—kodėl ranudonas kilimas Men- 
šikovui ? ir “Mes patikėsim Men- 
šikovui, kuomet vėžiai pradės 
švilpti!”

Tokiais ir kitokiais sveikini­
mais raudonasis ambasadorius 
buvo pasitiktas pavergtųjų tau­
tų piketų prie Sherman viešbu­
čio, bet čia jis buvo laiminges­
nis, kaip aerodrome, nes čia jis 
spėjo praslysti ir pasislėpti vie­
šbutyje anksčiau, nei demons­
tracija spėjo susirinkti, čia 
Menšikovas turėjo progą paro­
dyti Chicagos kapitalistams vi­
su nuogumu, kaip komunistas 
gali nemirksėdamas meluoti. 
Chicagos Executive Club prezi­
dento Stuart Weyforth vaišina­
mas jis daugiau kaip 2,000 sve­
čiams pasakė ilgą prakalbą, pa­
reikšdamas, kad sovietų Rusija 
“niekuomet nesulaužė jokios su­
tarties”, kad sovietai niekam 
negresia ir kad Sovietų Rusija 
neturi jokio satelito! Tik beme­
luojant, kad sovietai jokios su­
tarties nesulaužė kai salėje pra­
sidėjo juokas, ir pats Menšiko­
vas nusikvatojo, pasakydamas, 
esą “šiokių tokių tarptautinių 
nesusipratimų buvo”.

Chicagos didžioji spauda de­
monstraciją prieš sovietų amba­
sadorių pereitą penktadienį pa­
vadino tvarkingu .. protestu. 
“Nors detektyvų biuro atstovas 
Fank O’Sullivan turėjo su savim 
40 policininkų, tačiau jokios ne­
tvarkos nebuvo”, pastebi Chi­
cago American. Paklaustas dėl 
žinių, kad komunistai yra atsa­
kingi už smurto prieš Nixona 
sukėlimą, Menšikovas nemirksė­
damas atsakė: “Visai nestebina 
girdėti, kad komunistai už viską 1 
yra kaltinami”.

Tvarkingi demonstrantai pa­
sitiko “išsišiepusį Maikį” (Smil­
ing Mike), kaip jis bendrai yra 
pravardžiuojamas, rašo laikraš­
tis.

Studentų grupės vadas, Paul 
Dirkis, 2'5, iš 3922 S. Artesian 
avė., pasakė spaudos korespon­
dentams, kad jo draugai nori pa­
rodyti Menšikovui, jog yra ga­
lima protestuoti džentelmeniš­
ku būdu, priešingai tam smur­
tui, koks buvo pavartotas prieš 
viceprezidentą Nixona.

Povilas (Dirkis yra Lietuvių 
Studentų Sąjungos pirmininkas. 
Piketininkų grupės nariai iš 
Vengrijos, Lietuvos, Latvijos 
yra Chicagos, De Paul, universi-

siems Chicagos ekzekutyvams 
perskaityti Eugene Lyons str. 
“Reader’s Digest” balandžio 
laidoje ir Edgar Hooverio 
knvgą “Masters of Deceit”.

ri stovėti už savo principus.
Tuo labiau patartina vi-

tis”.
Taigi, posakis, kad nėra to blogo, kas'neišeitų į gerą, 

gali visiškai tikti viceprezidento nesėkmingai misijai.

tetų, Wilson Jr. kolegijos ir Illi- 1 
nois universiteto Navy Pier 
skyriaus studentai.

Tavo rankos kruvinos

Prie Sherman viešbučio mies­
to centre, kur Menšikovas atvy­
ko pasakyti prakalbos Chicagos 
Executive klubui, jis buvo vėl 
pasitiktas gyvo piketų būrio su 
skambiais užrašais. Vienas 
skambėjo taip: “Atvykai čia su 
vengrų ir lenkų krauju ant sa­
vo rankų”!

Reporterių paprašytas pasakyt 
savo nuomonę dėl tokių “sveiki­
nimų” Menšikovas atsakė “Ką 
aš galiu padaryti? Mano krašte 
mes ne piketuojame užsienio di­
plomatų”... šalia stovėjęs vienas 
jo kūnsagių pridūrė “Jis juos 
ignoruoja”, ir Menšikovas pa­
sitaisė, sakydamas, jog piketai 
jam visai netrukdo”. Jie nesu­
pranta mano tikslų, o gal būt, 
jie yra suvedžioti”.

Menšikovui tai nebe naujiena

Visai panašų sutikimą aprašo 
New York Times iš geg. 15 d., 
kai Sovietų ambasadorius Mi- 
chail Menšikovas atskrido į New 
Yorką, sakyti prakalbą šešiems 
šimtams New Yorko žurnalistų 
apie “pagerinimą santykių” tarp 
Sovietų Sąjungos ir Jungtinių 
Valstybių, čia prie Plaza vieš­
bučio piketavo kelios dešimtys 
vengrų buvusių politinių kali­
nių, kurie su savim turėjo aps­
čiai plakatų. Menšikovas įsmu­
ko į viešbutį pro šalutines du­
ris, išvengdamas susitikimo su 
vengrais ąkis f akį. . Ir kai .vieš­
butyje jo paklausė, kaip pati-' 
ko piketai, jis su “nekalta šyp­
sena” atsakė, jokių piketų ne­
matęs. Paklaustas nuomonės 
dėl Nixono užpuolimų Peru ir 
Venecueloje, jis dar “nekalčiau” 
pasiaiškino “Aš su tais užpuo­
limais nieko bendro neturiu. Aš 
nieko neturiu pasakyti”.

Patarimas Executive Club 
nariams

American Friends of ABN 
prezidentas Wm. S. Duditch, 
parašė viešą laišką į visus Chi­
cagos Executive Club narius, 
klausdamas: “Kaip jums atro­
dytų, jei būrys avių pakviestų 
piktą vilką papasakoti joms, 
kaip vilkai išskers avis? Fan­
tastiškai? Visai ne! Visai pa­
našiai padarė jūsų Executive 
klubas su ;savo pietumis, ku­
riuose kalbėtojas bus U.S.S.R. 
ambasadorius Michail A. Menši­
kovas ... Komunistų pasaulio 
“bosas” Nikita Chruščevas ty­
čiojasi iš JAV ambasadoriaus, 
pažadėdamas “mes jus perauk- 
lėsime” ir “mes jus palaidosi­
me”. Galite būti tikri, kad tokie 
amerikiečiai, kaip jūsų klubo 
nariai, būtų pirmieji, kuriuos1

~jr o t o "B ®Lietuvos vidurines 
mokyklos

Nuo 1954-55 mokslo metų mo­
kymo plane I-IV klasėse buvo 
gražinti rankų darbai, o V—VII 
klasėse laipsniškai įvesti prak­
tikos darbai mokymo bandymų 
sklype ir dirbtuvėse. Nuo 1956- 
57 metų įvesti žemės ūkio, ma­
šinų mokslo pagrindų ir elektro­
technikos praktikumai VII—XI 
klasėse, neskaitant viršplaninių 
darbų žemės Ūkyje ir pramonės 
įmonėse. Norima tuo išlyginti 
“mokyklos atitrūkimą nuo gy­
venimo”.

K. Poškus, siūlydamas “Ta- 
rybinje mokykloje” (3 nr.) tam 
tikras reformas, atskleidžia kry­
ptį, kuria eina dabartinė sovie­
tinė Lietuvos mokykla. Jis pa­
aiškina, kodęl baigę vidurines 
mokyklas abiturientai skatina­
mi ir varomi eiti porą, metų į 
gamybą, o ne į aukštąsias mo­
kyklas: “Praktika parodė, kad 
mokiniai, baigę vidurinę moky­
klą ir 2-3 metus padirbėję ga­
myboje, vėliau įstoję į aukštą­
ją mokyklą, geriau sugeba įsi­
savinti mokslo pagrindus, ge­
riau pasiruošia praktiškai ir 
ideologiniu atžvilgiu, negu jau­
nuoliai, atėję į aukštąją mokyk­
lą tiesiai iš vidurinės bendrojo 
lavinimo mokyklos. Todėl pas­
taraisiais metais aukštųjų mo­
kyklų durys pirmoje eilėje ati­
darytos asmenims, turintiems 
2-3 metų praktinio darbo stažą”.

Poškus nueina dar toliau: 
“Gyvenimas reikalauja, kad vy­
resnėse klasėse mokymas būtų 
jungiamas su betarpišku moki­
nių dalyvavimu gamybiniame 
darbe,. kad mokinys įgytų tam 
tikrą specialybę”. Mokykla čia 
jau nėra grynai išlavinimo, iš­
mokslinimo institucija, o prie­
monė paruošti kuo didesnį skai­
čių žmonių fabrikui, kolūkiui, 
sovehozui. šitas okupuotos Lie­
tuvos mokyklų pagrindinis tiks­
las, beje, nesiremia vien Poš­
kaus tokiais siūlymais, jis vyk­
domas jau visą pastarąjį laiką. 
Poškus tik atvirai ištaria, ku­
rių tikslų siekiama: “...reika­
linga iš esmės sustiprinti ir pa­
gerinti mokinių paruošimą prak­
tinei veiklai materialinės gamy­
bos srityje, užtikrinti mokymo 
ryšį su gamybiniu darbu, teori­
ją su komunizmo statybos prak­
tika, pakelti idėjinį politinį mo­
kinių auklėjimą per gamybinį 
dalrbą”. Poškus tad ir siūlo 
siaurinti geografijos, literatū­
ros, senųjų ir vidurinių amžių 
istorijos mokymą, bet už tai i'š-

komunistai “palaidotų”.
Laiško, autorius siūlo visiems 

klubo nariams perskaityti Eu­
gene Lyons straipsnį “Derybos 
su Kremlių”, Readers Digest ba­
landžio mėn. numeryje, ir J. Ed­
gar Hooverio knygą “Apgaulės 
meistrai” (Masters of Deceit”).

Keista, bet faktas
žen-šen. stebuklinga žolė
Žen-šen, arba panaks gizeng, 

yra daugiametis pietrytinės 
Mandžurijos augalas, kurs vė­
liau išsiplėtė į pietinį Usirijo 
kraštą ir šiaur. Korėją: žen- 
šen yra plačiai auginama ir 
vartojama Kinijoj ir Mongo­
lijoj. Ta žolė visoj Azijoj yra 
garsi, kaip stebuklingas vais­
tas nuo įvairiausių ligų: ji iš­
gydo žmogaus įsisenėjusias li­
gas, užgydo žaizdas, atstato 
kūno energiją, gyvybines jė­
gas ir suteikia kūnui atsparu­
mo prieš susirgimus.

Pradžioj 19 a. rusų moksli­
ninkas botanikas Popov sura­
dęs tą augalą Usurijo krašte 
pradėjo jį tyrinėti, ir pastebė­
jo, kad aplinkui žen-šen auga­
lą per gerą atstumą neauga 
jokia kita žolė. Ištyręs dirvo­
žemį Popovas rado, kad jis 
yra labai radioaktyvus. Iš to 
ir patirta, kad žen-šen šaknų 
gydomoji galia slepiasi tame 
radioaktyvume. Jis tai įrodė, 
kada persodino žen-šen į dir­
vožemį, kur nėra jokio radio­
aktyvumo; žen-šen nustoja vi­
siškai savo gydomųjų savybių.

Žen-šen buvo perkelta au­
ginti į Meksiką, ir dabar yra 
plačiai auginama kai kuriose 
JAV vietose. Bet ir čia patirta, 
jog kur yra radioaktyvi žemė, 
ten žen-šen vaistai yra stebė­
tinai geri, o kur išauginami 
paprastoj žemėj, jie neturi 
jokios vertės.

skirti daugiau laiko praktiniam 
darbui gamybai. Jis ir siūlo 
praktinių mokslų pamokas' iš­
plėsti, ypač darbią dirbtuvėse. 
Siūlo taip pat ir mokslo metus 
prailginti iki 35 savaičių. Mo­
komoji gamybinė praktika anot 
jo turėtų siekti 144 valandas 
per metus (V-VII klasėse). Be 
to, jis siūlo planus sutvarkyti 
taip, kad vyresniųjų klasių mo­
kiniai keturias dienas per savai­
tę dirbtų mokykloje, o dvi die­
nas gamykloje. Kad mokiniai 
mokyklose nebūtų perdaug ap­
krauti, Poškus siūlo IX—XII 
klasėse neiti rusų kalbos, o pasi­
tenkinti tiktai rusų literatūra. 
Tokiu būdu baigęs vidurinę mo­
kyklą būtų jau pasirinkęs ir įgi­
jęs tam tikrą specialybę.

“Tarybinė mokykla”, dėdama 
Poškaus straipsnį, pavadino jį 
diskusiniu. Bet ir be to straips­
nio aišku, kuria kryptimi eina 
dabartinė sovietinės Lietuvos 
mokykla, tikriau sakant, kuria 
kryptimi ji neina iš komunisti­
nių centrų vairuojama. (E)
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KS. KAUNAS

29.
Dr. J. Staugaitis apie 

šiuos epizodus:

VARDAN TOSLIETUVOS
VINCO KUDIRKOS

GYVENIMAS

kratą prisimena

“1895 m. liepos mėn. pas mane atėjo 
Mariampolės ir Naumiesčio apskr. žanda­
rų viršininkas Sosnkovskij, jau apysenis 
žmogus, kuris Kudirkų pažinojo dar iš 
gimnazijos laikų, ir paklausė, ar čia gy­
vena dr. Kudirka. Aš atsakiau, kad čia jis 
negyvena. Toliau paklausė, ar čia V. Ku­
dirkos daiktai. Atsakiau, kad yra. Kitaip 
ai šaky Ii jokiu būdu negalėjau, nes vi­
siems šakiečiams buvo gerai žinoma, kad 
beveik visi daiktai, kurie buvo mano gy­
venamame bate, yra V. Kudirkos.

“Žandarų viršininkas Sosnkovskij, iš­
klausęs mano anksčiau minėtų atsakymų, 
atsisveikino ir išėjo į Šakių miesto magis- 
trata, kur buvo sustojęs. Supratau, kad 
pas mane ir pas V. Kudirkų gali būti pa­
daryta krata. Kų lik suspėjau, tuojau įtei­

kiau tarnaitei paslėpti šeiminiko tvarte ir 
pasiunčiau raita žmogų su žinia Kudirkai 
į Plokščius. Po M)-50 minučių atėjo Sosn­
kovskij su žandarais kratos daryti..........

“— Parodykite, kurie V. Kudirkos daik­
tai? — paklausė Sosnkovskij.

“Mano kabinete buvo dvi spintos: vie­
noje spintoje buvo sukrautos knygos slap­
tojo lenkiško knygynėlio, antroje spinto­
je buvo V. Kudirkos mediciniškos knygos 
ir visos kitos knygos. Jei lenkiškas knygy­
nėlis būtų išėjęs aikštėn, būtų tekę atsa­
kyti; iš antrosios spintos nelegalių litera­
tūrų buvau iškraustęs prieš kratų, ir man 
atrodė, kad ten daugiau nieko nelegalaus 
nebus surasta. Šiais sumetimais pasirė­
męs, aš nurodžiau į antrųjų spintų, saky­
damas:

“— Štai šitoje spintoje V. Kudirkos kny­
gos. O kitoje spintoje mano knygos.

“Žandarų viršininkas Sosnkovskis su 
dviem žemesniaisiais žandarais pradėjo 
žiūrėti nurodytos spintos knygas. Proku­
roras Samochockij sėdėjo fotelyje prie 
stalo, o du žemesni žandarai stovėjo prie 
pry šakinių ir užpakalinių durų.

“Bekratydami žandarai rado dvi kny­
geles ‘Cholera'. Prieš du ar tris metus Bu­
si joje buvo pasirodžius choleros liga (bu­
vo pasiekus net Kauną). Visi miestai bei 
miesteliai ir kaimai buvo valomi ir švari­
nami. Štai ir buvo išleista apie tų pavojin­

gųjų užkrečiamąją ligą knygelė lietuviška 
kalba. Pati knygelė nekalto, net naudin­
go turinio; tačiau jos gale buvo įdėtas 
kažkoks priešvalstybinis atsišaukimas, dėl 
kurio ir pati knygelė tapo “trefna”. Šitos 
knygelės buvo įsimaišiusios tarp kitų ir 
paskubomis bevalant spintą, nebuvo pas­
tebėtos. Kitoje spintoje visai nežiūrėta. Iš- 
kračius spintų, žandarų viršininkas pa­
klausė:

“— Ar rašomajame stale yra Kudirkos 
daiktų ?

“Drųsiai atsakiau:
“— Nėra!
“Po to prokuroras Samochockij kreipė­

si į žandarų viršininką šiais žodžiais:
“— O gal reikėtų iškrėsti visas butas?
“Žandarų viršininkas atsakė:
“— Mums įsakyta iškrėsti V. Kudirkos 

daiktai, tai mes to ir laikykimės.
“Daugiau niekur nekratė ir net visai 

nepažiūrėję 2 kambarių, išsinešdino. Po 
pietų jie išvažiavo į Plokščias, kur viešė­
jo V. Kudirka. Saulei leidžiantis grįžo at­
gal atsiveždami Kudirkų. Matyti, nenorė­
dami jo varginti, tą pačių dienų nevažia­
vo toliau, bet apsinakvojo Šakiuose. Ry­
tojaus dienų apie 7 vai. visi išvažiavo į 
Naumiesti”.

Maždaug prieš 3-4 savaites prisiekęs ru­
sų vertėjas Cigler buvo įspėjęs Kudirką 
apie gautą išversti jo laišką. Matyli, jis tuviško judėjimo naudą. Sūnus tėvui vis
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buvo kiek nekalto turinio, kad Kudirka 
neatkreipė dėmesio ir net nieko nepami­
nėjo dr. Staugaičiui.

Iš reikalo eigos matėsi, kad Sosnkovs­
kij nenorėjo nieko pas Kudirką rasti ir 
net lyg įspėjo. Kratą darė, kad būtų at­
liktas formalumas. Gal jam buvo nemalo­
nu rasti kitų užvestus pėdsakus. Gal pri­
sidėjo ir sena pažintis. Bendrai paėmus, 
Sosnkovskij nebuvo blogas žmogus, mažai 
veiklus. Lietuvių persekiojimas dideliu 
mastu prasidėjo tik tada, kai mirė Sosn­
kovskij ir jo vietą užėmė lietuvių ėdikas 
Vonsiadskij, kuris suėmė daug lietuvių, 
išardė slaptą organizaciją “Sietynas”. 
Daug lietuvių buvo ištremta į Sibirą.

Kudirkos santykiai su tėvu
Kai Kudirka nestojo į kunigų semina­

riją, tėvas buvo labai užsirūstinęs, kad 
Vincas nenuėjo tais keliais, kuriuos jis 
nurodė. Nors vėliau susitaikino, bet jų 
santykiai liko atšiaurūs. Piktas buvo ne 
vien tėvas — pyko ir Vincas ant tėvo. Jau 
buvo, rodos, praėjęs ilgas laiko tarpas ir 
Vincas jau buvo daktaras, bet jie vienas 
kitam gero žodžio nedavė. Tėvas matė, 
kad sūnus neina karjeros keliu ir gyvena 
savotišku gyvenimu, kuris nestato jo ant 
tvirto ekonominio pagrindo. Tėvas, grei­
čiausiai, turėjo mažą supratimą apie lie­

prikišdinėjo jo kapryzus — turėti sūnų 
kunigą. Kažkada vienas asmuo tėvui Ku­
dirkai sakė:

— Turi tokių gražių dukterų: leisk jas 
į mokslą!

Vincas, norėdamas tėvui įgelti, įsiterpia:
— Kaipgi leis, kad jos kunigais negali 

būti...
J. Bulota rašo, kad tėvas dažnai atsilan­

kydavo pas jį pasiteirauti apie gyvulių 
gydymą, o kai kada, tur būt, išgirsti apie 
sūnų, su kuriuo, matyt, norėjo susitaikin­
ti. Jie abu buvo visai panašūs iš veido ir 
iš būdo. Pas Bulotą jiedu laikėsi oficia­
liai, mandagiai. Skiriantis tėvas ryžosi 
prašyti sūnų važiuoti su juo pas save į 
svečius. Vincas šiurkščiai atsakęs:

— Ką aš ten veiksiu! — ir apsisukęs iš­
ėjo.

“Vincus”, kaip visi lenkai ir lenkės jį 
vadindavo, neturėjo priešų. Net, rodos, vi­
si jį buvo įsimylėję. Tik vien su tėvu jis 
žiauriai išsiskyrė. Matyt, jų galvosenos vi­
siškai neatitiko.

Vis dėlto po to, kai Vincas buvo suim­
tas Plokščiuose, tėvas susirūpino. Tais lai­
kais sodžiuje buvo aišku, kas gresia su­
imtam už veikimą prieš caro valdžią: ka­
lėjimas, ištrėmimas, mirtis tolimame Si­
bire. Tėvas tuojau nuvažiavo į Kalvarijos
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ASS METINIS SUVAŽIAVIMAS Philadelphia, Pa
Kaip kiekvieno individo, taip 

ir organizacijų gyvenime, pasi­
taiko kuo nors ypatingų dienų. 
Akademikams skautams tokios 
dienos buvo š. m. gegužės 10-11, 
kada Urbano j e vyko visuotinis 
metinis ASS suvažiavimas.

Šio suvažiavimo tikslas buvo 
dvilypis: panagrinėti lietuvių 
kultūrines vertybes jas palygi­
nant su mus supančiąja Ameri­
kos kultūra, ir aptarti eilę aktu­
alių organizacinių klausimų.

Neoficialiai suvažiavimas pra­
sidėjo penktadienį, gegužės 9, 
kada urbaniečiai akademikai su 
svečiais iš artimesnių vietovių 
susirinko puošti posėdžių salės, 
o vakarą užbaigė “dainų 'šven­
te”. Didysis judėjimas, tačiau, 
prasidėjo šeštadienį nuo pat ry­
to, kada pradėjo rinktis daly­
viai registracijai. Prie registra­
cijos staliukų stovėjo eilėse se­
sės ir broliai iš Clevelando, De­
troito, Toronto, Hatrfordo, New 
Yorko, Omahos, Chicagos ir Ur­
banos, ir rytas prabėgo kol visi 
— 185 — tapo teisėtais suvažia­
vimo dalyviais.

Oficialiai suvažiavimą atidarė 
ASS Urbanos '.skyriaus pirmi­
ninkas senj. š. Milišauskas. ASS 
CV pirmininkė dr. J. Aglinskie- 
nė tarė sveikinimo žodį, o po to 
buvo sudarytas darbo prezidiu­
mas ir atidaryta akademinė su­
važiavimo dalis. Darbo prezi­
diumą sudarė pirmininkai fil. G. 
Šernas (Toronto) ir senj. S. Ba­
naitis (Chicago), sekretorės t. 
n. D. Koklytė (Clevelandas) ir 
kand. G. Rimkutė (Chicago).

Tuoj pat po akademinės da­
lies atidarymo sekė dvi paskai­
tos: dr. J. Kaupo, tema “Lietu­
vių kultūros ideologiniai bruo­
žai” ir tėv. J. Kubiliaus, S. J. 
“Istorinis žvilgsnis į lietuvių 
tautos filosofus”. Po paskaitų 
užkandę rinkomės ASS organi­
zaciniam posėdžiui, čia buvo pa­
daryta visa eilė pranešimų: ASS 
C V—senj. A. Mickevičius, “Mū­
sų Vyčio” redakcijos ir admi­
nistracijos — fil. sktn. V. Sta­
siškis, ASS Dr. Vydūno vardo 
Šalpos Fondo — fil. L. Maska- 
liūnas. Tuoj pat po “Mūsų Vy­
čio” redaktoriaus pranešimo, 
jam buvo įteiktos dvi “staigme­
nos” — tai ASS Chicagos sky­
riaus 100 dolerių auka ir Korp! 
Vytis Clevelando skyriaus 25 
dol. auka. Išklausę pranešimus, 
sesės ir broliai turėjo atskirus 
organizacinius posėdžius, ku­
riuose diskutavo jiems rūpimus 
klausimus. Gi po Šių posėdžių 
sekė pati iškilmingiausia suva­
žiavimo dalis — iškilminga ASS 
sueiga, pravesta fil. V. Čer­
niaus. Sueigos metu į tikrąsias 
nares pakeltos kandidatės J. Ge- 
lažiūtė, G. Gudaitytė, V. Vilu­
tytė (visos iš Urbanos) ir G. 
Musteikytė (iš Chicagos). Se­
sėms spalvas uždėjo ASS C V 
pirmininkė dr. Aglinskienė. Iš 
brolių į senjorus pakelti chica- 
giečiai j un j orai V. 
Vazbys, R. Kašuba, 
tis, urbaniečiai A. 
Rūbas, R. Gruodis, 
Mickus iš Omahos.

po 
po- 
fil. 

ofi-

kvartetų išpildytų dainų, kuple­
tų.

Sekmadienį, universiteto kop­
lyčioje išklausę mišias ir bend­
rai papietavę, dalyviai vėl rin­
kosi posėdžių salėn. Fil. R. Šil- 
bajorio paskaitą “Jaunieji kūrė­
jai pavergtoje Lietuvoje”, pre­
legentui suvažiavime negalint 
dalyvauti, perskaitė t. u. D. Tal- 
lat-Kelpšaitė. Sekančią paskai­
tą skaitė fil. V. Černius; tema 
— “žvilgsnis į Amerikos Civi­
lizacijos Pagrindus”. Tuoj 
paskaitų vyko organizacinis 
sėdis, kuriam pirmininkavo 
R. Kezys (New York). Po
dalaus suvažiavimo uždarymo, 
dalyviai skirstėsi pamažu. Dau­
gelis dar turėjo progos apžiū­
rėti universitetą bei pasidžiaug­
ti pavasario gamta.

Bene pirmą kartą ASS suva­
žiavimo metu vyko studijuojan­
čių ASS narių meno paroda. Jo­
je dalyvavo Z. Biliūnaitė, V. Pa- 
vilčiūtė, A. Sidzikauskaitė, K. 
Zapkus (visi iš Chicagos), ir V. 
Rūbas (Urbana), išstatę tapy­
bą, litografiją, bei akvareles. 
Parodos organizavimu rūpinosi 
K. Zapkus.

Baigiant tenka padėkoti' su­
važiavimo rengimo komisijai ir 
visiems urbaniečiams ASS na­
riams už jų įdėtą darbą suvažia­
vimą ruošiant ir pravedant. 
Taip pat nuoširdus ačiū visiems 
prelegentams už jų ypatingai 
geras paskaitas. Ir dar norisi 
pridėti “bravo” dalyviams, kad 
darbščia ir linksma nuotaika 
prisidėjo prie suvažiavimo pasi­
sekimo. Dalyvė

Kaip Al Capones 
laikais

Senato tyrinėjimą komisija pra­
dėjo tirti gaisru ir bombų terorą

Allgauer Fireside milijoną do­
lerių nuostolių sudaręs gaisras 
buvo perspėjimąs Chicagos res­
toranų pramonei, kad nebendra­
darbiautų su Senato raketui tir­
ti komitetu, tokia yra pačių ty­
rėjų nuomonė. Patiriama, kad 
to restorano savininkas Allgau- 
er paskutinėmis savaitėmis daž­
nai turėjęs susitikimus su Sena­
to tyrinėtojais ir kad jo restora­
nas pereitą gegužės 13 d. anks­
ti rytą buvo tyčia sudegintas. 
Senato komitetas planuoja nuo­
dugniai ištirti gandus, esą Chi- 
cagos restoranų sąjunga per ei­
lę metų “perka” taiką ir ramybę 
iš gengsterių, kurie yra užvaldę 
Chicagos viešbučių ir restoranų

PILIEČIŲ KLUBO
ŽINIOS

Stropus, J. 
J. Gerulai- 
Rumša, V. 
ir junj. S.

Broliams
spalvas uždėjo fil. sktn. B. Kvi­
klys.

Vakare suvažiavimo dalyviam 
buvo suruošta bendra vakarie­
nė — banketas. Jį gražiai pra­
vedė fil. V. Šliūpas. Banketo 
metu apie Akademinio Skautų 
Sąjūdžio (kelią kalbėjo fil. B. 
Kviklys, žodžiu suvažiavimą 
sveikino tėv. J. Kubilius, S. J., 
ir f‘Litua;nus” redaktorius dr. 
Vyt. Vygantas; taip pat daug 
sveikinimų gauta raštu. Buvo 
padaryta du visų entuziastiškai 
sutikti pranešimai: pirmas — 
ASS skelbia jaunimo literatūros 
konkursą; premijoms už geriau­
sią prozos ir poezijos kūrinį ski­
riama po $150. Antras — ASS 
Dr. Vydūno vardo Šalpos Fon­
das skiria negrąžinamą. $200 sti­
pendiją ASS nariui, norinčiam 
studijuoti lituanistiką Fordha- 
mo Universitete. Po banketo 
vykstančių šokių metu buvo iš­
pildyta programa, 'susidedanti 
iš t. n. N. šalkauskaitės dekla­
macijos ir Urbanos bei Chicagos

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubas rengia linksmą 
vakarą su programa ir šokiais, 
kuris įvyks šeštadienį gegužės 
17 d. 7 v. vak. VingeliaUsko sa­
lėje, 4500 So. Talman Avė. Iš­
važiavimams piknikams oras 
dar nėra užtektinai palankus, 
taigi bus gera proga salėje pasi­
linksminti. Parengimo komisija 
yra pilnai pasiruošusi visus at­
silankiusius svečius priimti ir 
juos prideramai pavaišinti.

Klubo eilinis susirinkimas 
ir visų narių glaudžios koope- 
mo gegužės 18 d. 1 vai. p. p. 
Hollywood salėj, 2417 W. 43 St.

Pirmasis šiemet klubo pikni­
kas įvyks liepus 6 d. J. Liepos 
ąžuolyne priešais Lietuvių Tau­
tines kapines. Kad piknikai ge­
rai visapusiškai pavyktų komi­
sijai reikalinga klubo valdybos 
ir visų narių glaudžias koope­
racijos.

Pereitasis klubo susirinkimas 
balandžio 20 d. pirmininko Lar­
ry Lubiko buvo tinkamai pra­
vestas, jo tvarka ir sklandume 
parodė, kad palyginti per daug 
trumpesnį laiką galima daugiau 
produktingo darbo atlikti, užtad 
ir valdyba ir visi nariai juomi 
patenkinti. Susirinkimą baigus 
iškilmingai atšvęsta klubo fi­
nansų raštininkės B. Žemgulie- 
nės gimtadienis.

Besibaigiant vaišėms B. Žem- 
gulienei nuo visų įteikta bendra 
vertinga dovanėlė. Pobūvį ati­
darė ir uždarė klubo nutarimų 
rašt. p. J. Petraitis. Reporteris

Kas skaito “Naujienas

Tiktai tiesą jose ras.

Lietuves motinos 
minėjimas. Kalbėjo 
prof. J. Puzinas

Gegužės 11 d. šv. Andriejaus 
parapijos salėj Įvyko LB apy­
linkės v-bos suruoštas Lietu­
vės Motinos minėjimas. Į mi­
nėjimą atsilankė gražus būre­
lis žmonių. Paskaitą skaitė 
prof. J. Puzinas. Paskaita 
mintimis buvo labai turinin­
ga. Iš paskaitos paiškėjo: lie­
tuvė motina šimtmečiais sau­
gojo lietuviškos šeimos tradi­
cijas. Lietuviškos šeimos mo­
ralė yra labai aukšta ir dėl to 
nuopelnas priklauso tik lietu­
vei motinai. Po prof. J. Puzi- 
no paskaitos sekė meninė da­
lis, kurią vykusiai atkūrė pats 
jauniausias atžalynas. Vaikai 
(berniukai ir mergaitės) pa­
deklamavo motinos garbei
skirtus eilėraščius, pašoko b a- tarnautojų 593 lokalų ir tarp- 
leto šoki. Viena mergaitė be- 
deklamuodama ir suklydo. 
Atsiprašė, kad gerai neišmo­
ko eilėraščio, o nuo scenos ei­
dama gailiai pravirko... Se­
kančią minėjimo dalį sudarė 
Philadelphijos lietuvių meno 
ansamblio choro dainos. Pa­
ties choro sąstatas žymiai pa­
sikeitęs. Vyresnieji pavargo, 
pasitraukė. Juos pakeitė nauji 
lietuviškos dainos mylėtojai. 
Suskaičiau choro dalyvius: 12j 
merginų ir 10 vyrų. Vadinasi, 
iš viso — 22 choristai. Chorui 
vadovauja žymusis muzikas 
komp. J. Strolia. Choras — 
kolonijos tikras pasididžiavi­
mas. Jo meninis lygis gana 
aukštas. Padainuota buvo la­
bai vykusiai. Minėjimo daly­
viai norėjo, kad choras greitai 
nepabaigtų dainavęs sultingas 
melodingas lietuvių liaudies 
dainas. Tuo ir baigėsi labai 
kultūringai pravestas Lietu­
vės Motinos minėjimas.

Bendruomeninių rinkimų 
erzoliui praėjus

Kaip ir galima buvo laukti, 
reklamuotieji bendruomenės 
tarybos rinkimai, Įvykę balan­
džio 27 d. ir čia praėjo po ne­
pasisekimo ženklu, lietuviškai 
visuomenei neparodžius dide­
lio jais susidomėjimo. Phila- 
delpbijoje balsavo tik 121 as­
muo. Būtų ir tiek nebalsavę, 
bet Chesterio miestely rinki­
minė komisija, nesulaukdama 
balsuotojų, nutarė “veikti”: 

| apėjo visus lietuvių namus to­
je apylinkėje ir surinko 15 
balsų.

Abejotina, ar gali turėti 
reikšmės lietuvių kultūros ug­
dymui po namus bevaikščio­
jant surinkti balsai? Tad pra­
ėję keisti b-nės rinkimai pa­
rodė, kad kažkas yra netvar­
koj pačioje LB organizacijoje 
ir ji reikalinga reformų. LB 
yra sukurta lietuvių kultūrai 
ugdyti, o kultūros darbas vi­
sai nesiderina su beprasmių 
rinkimų erzeliu.

Netolimas laikas, kada rin­
kiminės varžybos Į bendrUom. 
ccntrą-tarybą atrodys bepras­
mis reikalas. Reikės tik džiau­
gtis, kad kas nors sutinka “va­
dovauti”. Tai rodo faktas, 
kad ir naujų ateivių vis ma­
žiau teatsilanko Į susirinki­
mus ir minėjimus.

Kipras Tautkus

tautinę bartenderių uniją.

Teroristai puikiai apsisaugoję
Restoranų ir kavinių savinin­

kai Chicago j e ir priemiesčiuose 
jau per metų eilę yra terorizuo­
jami bombardavimais, padegi­
mais ir asmeniniais grasinimais 
iš unijų bosų pusės. Po kiekvie­
no tokio incidento buvo pradėti 
išsamūs tyrinėjimai, bet visi at­
sidūrė prieš akliną sieną. Tuzi­
nai žmonių buvo sužeista ir kai 
kurie mirė nuo tų bombardavi­
mų ir gaisrų, tačiau valdžios au­
toritetai negalėjo išspręsti nei 
vieno 
tiems 
ties.

1955 
apskrities grand jury apklausi­
nėje daugiau kaip 100 liudinin­
kų, tardant vienais metais tame 
apskrityje padarytus 20 bom­
bardavimų, pradedant Howard 
Johnsono restorano siibomoar- 
davimu prie 87 st. ir Cicero avė. 
Metais prieš tai buvo išbombar-

nusikaltimo, nei rasti 
nusikaltimams priežas-

m. birželio mėnesi Cook

PERKRAUSTYMAi
MOVING

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

duotas kitas to paties Howard 
Johnsono restoranas prie 2440 
No. Harlem avė., ir padaryta 
daugiau kaip $50,000 nuostolių. 
Tas pats restoranas buvo jau 
subombarduotas 7 mėnesiais 
prieš tai, padarant $75,000 gai­
sro nuostolių.

Liudininkai bijo liudyti
Naktinis sargas žuvo gaisre, 

kuriame padaryta $35,000 nuo­
stolių, kai 1950 m. buvo padeg­
tas tiaujas Russel’s Barbeque 
prie 1621 Thatcher avė., Elm­
wood parke. Prieš keletą mėne­
sių buvo sudegintas senasis na­
mas, kuriame buvo tas restora­
nas.

Metais vėliau teroristai su­
bombardavo Jacob Bersteino na­
mus, prie 1725 N. Sayre avė. 
1955 m. pradėtas grand jury ty­
rimas, kaip du tarnautojai buvo 
sužeisti ir 25 klientai sukrėsti 
bombai sprogus Black Angus 
restorane 7127 N. Western avė. 
Tyrinėjimai baigėsi niekais, nes 
liudininkai atsisakė paliudyti 
savo tariamai turimas žinias dėl 
tų bombardavimų priežasties.

1944 m. parako bombos spro­
go tuo pačiu metu trijose vieto­
se miesto centre (Loop).

DR. ANNA BAIJUNAS 
AKiy, AUSŲ. NOSIBS IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

JUOKTIS SVEIKA
Ickė ir Joške, nutarė apsikrik­

štyti. Sutartu laiku nuėj'o į 
bažnyčią ir pasižadėjo, kas bus 
pirmasis apkrikštytas, pasakyti 
antrajam kaip viskas sekėsi.

Pirmąjį pašaukė Jo'škę. Išė­
jusį iš zakristijos Joškę, Icikas 
griebė už rankos ir klausia:

— Nu Joške, sakyk kaip ten 
buvo.

Joške jam atkirto:
— Visų pirma tu mesk tą žy­

dišką “privičkę” griebti už ran­
kos; antra, aš ne Joškė, o Jonas, 
o trečia — aš su prakeiktais žy­
dais nenoriu turėti jokių reika­
lų, nes jūs nužudėte mūsų Kris­
tų.

4638 fircher Tai. la3-67?9
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ghrarŠRiisl
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7573
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArd* 7-0143

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-L983
DISTRICT SAVINOS & LOAN ASSN.

S439 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49ih COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall S-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymwket 1-2028

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų yeitui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūšy turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 

4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—b, Treč. 
ir šeštadienį tiktai susitarus.

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190

DR. JONAS G. BYLA 
nervų - smegenų ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos; BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpubiic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVI0IŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVĖ.
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—-8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1' iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-07*2

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė.,. Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2,9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAIi AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNEK
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArtfs 7 1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Akinių DirbtuvėOfssas ir
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
free. uždaryta. Penkt ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus, 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUf 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakar .

LIETUVIŲ AUD3TORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu- 
viy Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se- 
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokiu muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. Vi 2-6172

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5 8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
____ žeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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Radijai, TV, Vėsintuvai 
MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 

dovanos ° Nuolaida ligi 1/3.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 
PRIIMAM SENUS • TAISOM

v ....... .

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamu į y ir prekybos pastatu.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituaniea Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
W. G. E. S.Iš Stoties 

1390 kilocycles
Kas dieną: parmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas? pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. if FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois



Gelbėkime kopas!
Reikia milijono parašu sen. 
Douglas kiliui paremti

Tūkstančiai Chicagos lietuviu 
kas vasarą nors po kartą kitą 
nuvažiuoja į Indianos kopas pa­
ilsėti, pasimaudyti, o daug kas 
ir paatostogauti. Vadinamos 
Indiana Sand Dunes yra įsigiju- 
sios ir gražiai skambantį lietu­
višką vardą “Sandfinai”, o daug 
kas jas vadina net nauja ja “Pa­
langa”.

Tam senatoriaus aktui reika- 
risntas pavojus. Dvi plieno 
kompanijos, įsigijusios paežerė­
je žemės, rengiasi statyti plieno 
liejyklas, kurios visą tą žavin­
gą gamtos parką ir švarias eže­
ro maudykles paverstų užterš­
tų pramonės užnugariu. Susi­
rūpino ne tik vietos gyvento­
jai, bet ir visa Chicaga. Įsteig­
ta Kopoms Gelbėti Taryba 
(Save the Dunes Council) šau­
kėsi į Indianos gubernatorių ir 
senatorių P. Douglas, kurs as­
meniškai apkeliavęs tas kopas 
ir pripažinęs jų didelę svarbą 
kaip poilsio ir sveikatos vietą, 
pažadėjo kongrese įnešti bilių, 
kuriuo Indianos kopos būtų pa­
skelbtos nacionaliniu parku.

Tam senatorius aktui reika­
linga gyventojų pagalba ir sku­
bi pagalba. Kopoms Gelbėti Ta­
ryba yra pasiryžusi surinkti mi­
lijoną para’šų senatoriaus Doug­
las biliui paremti. Laiko lieka 
labai nebedaug. Parašai turi bū­
ti pristatyti iki birželio 1 dienos.
Lietuviai kviečiami rinkti 
parašus

Naujienose nuo šiandien ati­
daromas parašų rinkimas. Visi, 
kam arčiau, kviečiami užeiti. 
Administracijoje yra ant stalo 
padėtos blankos, į kurias pasi­
rašomas vardas, pavardė ir ad­
resas. Manome, kad ir kiti lie- 
/tuvių centrai, kur daugiausia 
žmonių užeina, įsijungs į Save 
the Dunes parašų rinkimo kam­
paniją. Parašams rinkti formas 
galima gauti, parašant laišką: 
Mrs. Philo Read, M. R. Box No. 
505. Chesterton, Indiana.

. SPUTNIK I SPUTNIK fl SPUTNIK ill
LAUNCHED • OCT. 4, 1957 • NOV. 3, 1957 • MAY 15/1958
SIZE. • 23". DIAMETER

WEIGHT ,•184 POUNDS 

ALTITUDE • 560 MILES 

SPEED • 18,000 M.P.H.
ORBIT TIME • 96.2 MINUTES

• 15 FEET LONG • 11 FEET, 8
INCHES LONG

• 1,120 POUNDS • 2,972.48 POUNDS
• 1,056 MILES • 1,167 MILES
• 17,840 M.P.H. • 18,000 M.P.H.,
• 103.7 MINUTES. • 106 MINUTES

SHAPE • SPHERE • CYLINDER • CONE
ANGLE TO • 65 DEGREES • 66 DEGREES • 65 DEGREES t
EQUATOR
VISIBILITY • NAKED EYE AND • NAKED EYE • NAKED EYE 

TELESCOPES
RADIO. • BEEPS • BEEPS • LETTER "L" IN

MORSE CODE
UNITED PBU“S-NAUJIENV Photo

Rusai paleido i erdvęę savo trečią ir didžiausią Sputniką, kuris 
sveria 3,000 svaru, čia parodomi trys rusu sputnikai. Du iš ju jau 
pranyko besisukdami aplink žemę.

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

5 gabalų, 36”x60”, 
DINETTE ..... $4^50

Miegamoji sofa, kėdė 
otomanas už $ 14995

PIRKĖJAS GAUS 
GERĄ DOVANĄ.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

įROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711 

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

“ TRUMPAI
MBB - W

★
— Veikėjas Frank Valaitis 

nusipirko gražų sklypą šliupo 
kalnelyje ir pasodino 2 medelius, 
kurie žydės visą laiką.

— Lietuvių Tautinėse Kapi­
nėse gražiai sužydo (tulpės ir 
kitos gėlės. Daugelis žmonių at­
važiuoja gėlėmis pasidžiaugti.

— KaJifornietė Julia Swyt, 
svainio Bruno Metelis lydima, 
buvo užėjusi į Naujienas. Pra­
eitą savaitę brolis jai suruošė 
gimtadienio pobūvį. Kartu bu­
vo atšvęstas ir Boby Metelio 8 
metų gimtadienis. Julia planuo­
ja pabūti Chicago j e iki gegužs 
pabaigos ir dalyvauti Kapų Puo­
šimo dienos iškilmėse.

Sovietų balerinoms 
burnos užčiauptos

Pereitą savaitgalį Chicagoje 
prasidėjo Maskvos, Moisejevo 
vadovaujamo, baleto spektakliai. 
Laikraščių reporteriai ta .proga 
nusiskund, kad balerinos tokios 
“akmeninės”, nekalbios ir ne­
linksmos. Tokia permaina įvy­
kusi po to, kai baleto trupei 
esant Detroite kai kurios baleri­
nos pasikalbėjo su reporteriais, 
anot jų, “atvirai amerikietiš­
kai”. Oficialus vertėjas, tikriau 
enkavedistas, Jurij Fantalovas, 
pasipiktinęs pareiškęs, kad esą 
“Sovietų Rusijoje tokių inter­
view netoleruotų”, ir nuo to lai­
ko visoms burnos užčiauptos. 
Spaudos atstovams atsakoma, 
kad balerinos nė viena iš viso 
išimto nemoka angliškai, (nors 
kaip Sun Times patyręs, visai 
esą priešingai.

Chicagoje niekas neprileidžia- 
mas prie balerinų, net patys 
kvietėjai. Vienam reporteriui 
pagaliau pavykę užklupti vieną 
baleriną ir paklausus, “Kodėl 
tamsta nemėgsti Amerikos”, ji 
gražiai angliškai atsakiusi: I 
wont answer that”, ir pati išsi­
gandusi pabėgusi. Reporteris 
klausęs kitos “Kaip tamstai pa­
tinka amerikiečių drabužiai? Ar 
nenorėtum nusipirkti?” bet už 
ją atsakęs pats administrato­
rius Gregorij Lapin: “Ji nieko 
nenori ir jai nieko nereikia. Ji 
sakosi visko savo turinti”.

Washington© aerodrome grįžusį iš Piety Amerikos viceprezidentą 
Richard Nixon pasitiko prezidentas Eisenhower.

wpsu rnKSs-x/iuJiE\ų rrioio
Žuvo keturi Detroito jaunuoliai, žaisdami geležinkelio specialiame 

vagone, iš kurio buvo pilama druska (o jos ten buvo 60 tony). Tra­
gedija įvyko, kai kiti du berniukai patraukė svertą ir druska pasi­
pylė iš vagono, užversdama keturis berniukus.

Šachmatai
M. Botvinikas — vėl 
pasaulio meisteris

Matčas dėl pasaulio pirme­
nybių baigtas... Michailas Bot­
vinikas, išbuvęs pasaulio mei­
steriu nuo 1948 m. iki 1957 m., 
buvo pernai praradęs savo ti­
tulą, bet tik vieneriems me­
tams. šiemet jis nugalėjo Va­
silijų Smyslovą rezultatu 12^ 
:10Į/2.

M. Botvinikas dabar turi 46 
metus amžiaus. Įdomus suta­
pimas: A. A. Aliechinas, atga­
vęs savo vardą matče su M. 
Euve 1937 m. taip pat tada bu­
vo 46 metų. Gal būtų perdaug 
drąsu sakyti, jog Botvinikas 
pakartojo Aliechino pasieki­
mą, bet šiaip ar taip, senųjų 
čempionų grįžimas nedažnai 
teįvyksta.

Matčui įpusėjus rašiau, jog, 
jei Smyslovui pavyks prisivy­
ti Botviniką, tai teks pasakyti, 
jog jis, Smyslovas, bus savo 
“dūšią pardavęs velniui”. Tad 
vis dėlto jis su velniu nesusi­
dėjo, matčą prakišo, bet užtat 
išganė savo dūšią.

Kaip pranešė Max Frankel, 
specialus “The New York 
Times” korespondentas, šach­
matų mėgėjai, iš anksto susi­
rinkę Darbininkų Klube, Mas­
kvoje, nekantriai laukė 23- 
osios partijos tąsos. Kokie 500 
smalsuolių mirko lauke po 
lietum, nes netilpo klube. Bet 
jiems teko nusivilti: Smyslo­
vas pasiūlė per savo sekun­
dantą lygiąsias, pasinaudoda­
mas moderniškąja susižinoji­
mo priemone —.telefonu. Tad 
šachmatų fanatikai net netu­
rėjo progos pamatyti “kaip 
stambus ir storas Smyslovas 
rankos paspaudimu turėjo pa­
sveikinti Botviniką”. žinoma, 
telefonu net ir šiandien ran­
kos paspausti negalima.

Iš susirinkusiųjų tarpo bu­
vo girdimi šauksmai: “Nekul­
tūringa!” “Nesportiška!” ir 
pan. Policija vos sugebėjo pa­
laikyti tvarką. Kas drįsta sa­
kyti, jog Sovietų Sąjungoj nė­
ra laisvės? Štai net besirun- 
giančius dėl garbingo pasau­
lio meisterio vardo viešai iš- 
koliojo “nekultūringais” ir 
“nesportiškais”, atseit — ne 
“fair”! Net policijos neklauso! 
Įdomu būtų buvę, jei panašūs 
“keiksmai” būtų buvę skirti 
ne Smyslovui, o... Chruščio­
vui? Ar ir tada policija būtų 
“vos įstengusi suvaldyti susi­
jaudinusią minią”?

V. Smyslovas neturi teisės 

savo ruožtu iššaukti Botviniką 
revanšui. Jam vėl teks perei­
ti visas “golgotas” ir šį kartą 
bus sunku išlaikyti jaunųjų 
spaudimą: Larsen, Bobby Fi­
scher, Olafsson, Lombardy, 
Tai, Spasski ir kili turi aštrius 
dantis ir nukanda neatsargiai 
jiems į burnas įkištus pirštus. 
Be to, ir “seniai”: Brenštei­
nas, Keresas,’ Geleris, Petros- 
janas irgi kovoja ne dėl riešu­
tų...

Tad SmyslOvo vienerių me­
tų pasaulio,, “čempionystė” 
liks šachmatų istorijoje grei­
čiausia tik epjzodu, mažu tra­
gikomišku nesusipratimu.

Šachmatų pasaulis dar ne­
matė tokio čempiono, kuris 
savo, kad ir trumpos pasaulio 
meisterio rolės metu, nebūtų 
laimėjęs nė vieno turnyro, net 
nė viename nedalyvavęs. Ka- 
pablanka nesugebėjo atremti 
pirmojo puolimo, bet per sa­
vo 7 karaliavimo metus jis vis 
dėlto turnyruose buvo pasie­
kęs rezultatų, pranešusių visų 
ano meto meisterių rezultatus. 
O ką jau bekalbėti apie E. 
Laskerį ir ypač nepalygina­
mąjį “demonišką” Aliechiną!

A. Zujus

ŠYPSENOS
Meno ekspertai

Baltimorės muitininkai tu­
rėjo vargo, kaip klasifikuoti 
vienos beždžionės, vardu 
Kongo, “abstraktinio meno 
kūrinius”, kurių apie tuziną 
tūlas keistuolis norėjo įvežti į 
JAV, kaip meno kūrinius, ir 
tuo būdu išvengti muito, ka­
dangi meno kūriniai iš Ang­
lijos nėra apmuituojami. Vyr. 
muitininkas tačiau priėjo iš­
vadą beždžionės “kūrybą” 
klasifikuoti, kaip ne meną, pa­
reikšdamas, “Tai nereiškia, 
kad tie kūriniai nėra geri. 
Faktiškai, jei mes nebūtume 
žinoję, kad jie yra gyvulio 
piešti, mes būtume manę, kad 
tai yra labai geri modernaus 
meno kūriniai”...

❖
Bosas iš ryto pasitinka atei­

nančią visada pasivėlinančią 
sekretorę ir klausia:

— Ar tamsta nežinai, kada 
mes pradedame darbą?

— Aš manau, kad apie pu­
siau devintą, — atsako tar­
nautoja, — bet prašau palauk­
ti, aš sužinosiu ir tamstai pra­
nešiu.

RBMKITI ruoš UŽKURIU*. 
KURU GARSINASI 

"NAUJIlNOlr*

RENTING IN GENERAL
Nuomos *

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas su 
vonia ir apšildymu, pirmame aukšte, 
vienam ar dviem asmenims. Arti busų 
sankryžos. Nuoma $65 per mėnesi.

Pirmenybė galinčiam ten pat dirbti 
šeštadieniais ir laisvalaikiais nuo 20 
iki 30 valandų per savaitę. Skambinti 
nuo 7 vai. vak. iki 8 vai. vak.

ROckwell 2-4707

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pairda v Ima i

TAISAU vyriškus ir moteriškus batus. 
Sutaisytus parduodu. Pigios kainos. 
Charles Karpis, 1928 Canalport Ave., 
Chicago, Illinois.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

KOONTZ LAKE, IND.
NAMAI PENSININKAMS

4 kamb., rūsys po visu namu, šildy­
mas alyva (furnasu). Garažas. 4 skly­
pai. Išgrįstas kelias. $8,000. F. Kra­
mer, Walkerton, Ind. Ph. 722-R.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namųi StatytoTaisytojai

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

BUILDING, REMODELING
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

ATLIEKU pigiai ir gerai visus smul­
kesnius namų remonto darbus. Skam­
binkite po 6 v. v. YA 7-7694.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Išsiųsime Jūsų 
siuntinius i Lietuvą 
ir į kitus kraštus

Jei Jūs neturite savo siun­
tinių, tai gausite pas mus: vi­
sam kostiumui medžiagų nuo 
$5.00 iki $20.00, visai suknelei 
medžiagų nuo $2.00 iki $10.00, 
akordeonų nuo $75.00 iki 
$300.00, rašomų mašinėlių nuo 
$50.00 iki $250.00, laikrodžių 
nuo $5.00 iki $100.00, deiman­
tinių rėžtukų stiklui nuo $3.00 
iki $9.00, gatavų batų nuo 
$3.00 iki $10.00, odos batams 
ir kitų prekių, tinkamų siunti­
mui, rasit didelį pasirinkimą.

Prašome įsitikinti!

PARCEL SERVICE 
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

MOTERŲ IR VYRŲ DĖMESIUI
Pigių ir skoningų suknelių ga­

lite įsigyti Liusės suknelių krau­
tuvėje, 3305 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Teh: LA 3-2021. 
Didelis pasirinkimas. Re to, 
siunčiame žmonių atneštus ir 
pas mus supirktus siuntinius: 
maistą, vaistus, medžiagas, ava­
lynę į Lietuvą ir kitur iš Angli­
jos ir Švedijos, kur medžiagos 
pusiau pigesnės, o vaistai kai­
nuoja apie ketvirtadalį. Gavėjui 
nereikia nieko primokėti. Pav., 
6 vyrišk. kostiumams medžiaga 
su persiuntimu kainuoja $58.65. 
Pas mus sutaupysite laiką ir 
pinigų. —A. Kavaliauskas (Sk.)

Garsinkite* “N-noser

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

7 METŲ 6 kmb. mūr. rezidencija 
Marquette Pk. prie gero susisiekimo. 
Šildymas gazu. $21,000. A. Katilius.

TIK $14,750. Stiprus 6 kmb. mūr. 
bungalow. Pastogėj dar 1 kmb. Karš­
to vandens alyva šildymas. Prie Mar­
quette Pk. kolonijos. Arti mokykla, 
bažnyčia, parkas. A. Sirutis.

PO TĖVO MIRTIES vaikai parduo­
da 3x4 ir krautuvės mūr. namą su 
gretimu sklypu. Namas geram stovy. 
Karšto vandens šildymas. Lietuviška 
kolonija. Pigus. H. Plaušinaitis.

30 AKRŲ MIŠKO, 2 a. (5 mieg.) ge­
ras mūr. namas, dvigubas mur. gara­
žas. Ant didelio ežero kranto, prie 
US 6, apie 135 mylios į rytus nuo 
Chicagos. Tiktai $16,500. Savininkas 
duoda paskolą-morgičių. A. Rėklaitis.

3x5, MŪR. Marquette Pk. Platus 
sklypas. 3 karų mūr. garažas. $38,000. 
A. Katilius.

¥2 AKRO ŽEMĖS, 5 kmb. 5 metų 
gražus namas. Į Chicagą busas kas 
pusė valandos. Tik $14,000. A. Sirutis.

ARTI PARKO 6 kmb. mur. bunga­
low su ekstra Įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. šildymas karštu vandeniu. Pro­
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

1¥2 AUKŠTO mūr. Marquette Pk. 4 
kmb., porčiaus kmb. ir vonia žemai, 
2 kmb., tualetas, prausyklė, dušas 
viršuj. Gazo šildymas, garažas. Pusė 
bloko nuo parko. A. Rėklaitis.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS namas prie 
62nd ir Maplewood, 2x5.—$30,000. A. 
Katilius.
‘PRIE MARQUETTE Pk. kolonijos 

puikus šviesių plytų, stiprus ir gerai 
išlaikytas apartm.: 3x4, 3x3, be to, 
dar 2 krautuvės. Moderniškos vonios.

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

BRIGHTON PARKE
$3,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 5, 37 pėdų sklypas, mod. 
vidus, prie gero susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Med., 2 butai, 4 ir 5 kamb. Pečiais 
šildymas, gražios išvaizdos namas, arti 
kryžminio susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Mur., 2 butai ir siuvėjo dirbtuvė, 
gera vieta, arti Marquette parko.
$6,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas, 
garažas, šviesus medis, geras plaste 
ris, naujas garažas.
$7,000 ĮMOKĖTI

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas, šva 
rūs kambariai, geras garažas.
$8,000 ĮMOKĖTI

Du po 6 mur., centralinis šildymas, 
garažas, viskas moderniška.
$9,000 ĮMOKĖTI

Mūrį 2 po 6, centr. šildymas, gara­
žas, dideli kambariai, gera vieta Gage 
Parke

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

BRIGHTON PARKE pasirinkimas 
iš trijų: 2 aukštų mūriniai, 2 po 4 ir 
2 kamb. butai rūsyje. Alyva karštu 
vandeniu šildymas. 2 mašinų garažas. 
Kaina $22,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara­
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $16,500.

GAGE PARKE 5 kamb. mūrinis— 
$16,900; 6 kamb. mūrinis—$17,900.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū­
rinis — $18,900.

6 KAMB., uždari porčiai, galimybė 
ketvirtam miegamam. Modernios v vo­
nios ir kabinetinė virtuvė, 2 mašinų 
garažas — $18,500.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

Gausus pasirinKimas namų ir kitokix 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

BRIGHTON PARKE mūrinis su rū­
siu ir pastoge ant 50 pėdų sklypo, 2 
po 5 ( miegami) ir 4 kmb. Savininkui 
centralinis šildymas. Garažas. Bus pri­
imtas rimtas pasiūlymas.

BRIDGEPORE geras mūrinis, 6 po 
4, serganti našlė turi greit parduoti.

13 BUTŲ apartmentinis, $12,000 pa­
jamų. Kaina $56,000.

64th IR PAULINA, mūrinis, 5 ir 6, 
naujas centralinis alyva šildymas, rū­
sys, garažas, alumininiai langai. Tik 
$16,000.

MARQUETTE PARKE puikus. mūri­
nis 6% didelių kambarių bungalow, 
garažas. $19,000.

VENTA
4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.
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REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Virtuvėse sienų spintelės, šildymas 
karštu garu-stokeriu. Rūsio apsauga 
nuo potvynio. $820 mėn. pajamų. Kai­
na 7 kart met. pajamų. A. Sirutis.

5 AKRAI geros žemės, 5 kmb. ge­
ras namas, rūsys, centr. šildymas, ga­
ražas. Traktorius ir kiti ūkiški įran­
kiai. Vaisiniai ir dekoratyviniai me­
džiai. Arti Chicagos ir prie didelių 
kelių. $17,500. A. Rėklaitis.

5¥j KMB. mūr. 2 metų bungalow, 
72nd ir Claremont. Šildymas gazu. 
Apsauga nuo potvynio. Dvigubi lan­
gai. $23,500. A. Katilius.

NETOLI KAZIMIERINIŲ graži 6 
kmb. rezidencija. Gazo šilima. 2 auto 
garažas. 80 pėdų sklypas. Vaisiniai 
medžiai. Graži apylinkė. Geras susi­
siekimas. $17,000. A. Sirutis.

6 IR 5 KMB. mūr. Visi gražūs, di­
deli kmb., virtuvių sienos išklotos 
plytelėm, švarus rūsys. Karšto van­
dens alyvos šildymas. Dvigubas gara­
žas. Gera apylinkė. Arti 77th ir Aber­
deen. $29,500. A. Rėklaitis.

PRIE SHERMAN Parko 5x4, mūr. 
apartm. Aut. alyvos šildymas garu. 
Alum, langai-sieteliai. Namas ypatin­
gai geram stovyje. Moderniškos vo­
nios. $400 pajamų į mėn. $36,800. 
A. Sirutis.

ŠVARUS, JAUKUS 6 didelių, švie­
sių kmb. mūr. bungalow ramioj Mar­
quette Pk. vietoj. Gazo karšto vandens 
šildymas. Puikus rūsys. Alum, langai. 
Savininkas turi greit parduoti. Bar- 
genas! $19,900. A. Linas.

2 MŪR. NAMAI ant vieno sklypo 
Bridgeporte: 6-6-5 ir 4 kmb. Šildymas 
gazo pečiais. $20,000. A. Rėklaitis.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Bet kokį neKimojamą turtą gre! ji i 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai * 
mūs* įstaigą. Parūpiname paskolą, ii ■ 
rašome visokeriopą apdraudą. Veiki. 1 
Notariatas.

NORVILĄ *
2600 West 59th St. PRospect 8-545/

MARQUETTE PARKE
1 buto mūrinis namas, moderniški 

6 kamb., nauji įrengimai, gazu šildo­
mas, garažas. Kaina $19,900.

_2 BUTŲ naujas mūras, gražūs, švie­
sūs 5 kamb. modern, butai, sausas 
aukštas rūsys su apsauga nuo potvy­
nio, platus sklypas. Kaina $32,000.

ELEGANTIŠKAS MŪRAS, $33,800. 
Vienų metų senumo. Specialisto sau 
statytas 7 kamb. namas ir garažas. 
Apie 50 pėdų aptvertas sklypas, puoš­
niai įrengtas sausas rūsys, vertingi 
priedai. Savininkas apleidžia miestą.

5 BUTŲ mūras, arti $5,500 pajamų 
metams, mažos išlaidos. Namas gerai 
sutvarkytas. Vertas rimto dėmesio. 
Kaina $46,600.

MEDINĖ rezidencija, 6 kamb. Gazu 
šildoma, garažas, arti parko. $14,500.

K. VALDIS
REAL ESTATE 

2655 West 69th Street 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

DIDŽIAUSIAS BARGENAS 
CHICAGOJE

Tik už $14,500 trijų butų namas. 
Metinių pajamų $1,800. Įmokėti gry­
nais tik $2,000. Labai gerame stovy­
je. Arti 27th ir Normai. Paskambin­
kite savininkui CAnal 6-1640.

ATDARAS apžiūrėjimui šeštadienį ir 
sekmadienį nuo 12 iki 6 vai. 5 metų 
senumo mūrinis, 3 miegamų. Gazu 
šildymas, 2 auto garažas. $18,900. 
312 S. Yale, Addison, Ill. TE 4-8926.

PARDUODAMAS namas su bizniu ge­
roje vietoje, geras biznis, Brighton 
Parke. 4140 So. Maplewood Ave.

$14,900 Pilna kaina už mūrinį namą 
3 butų, prie 26 ir Spaulding. 3x5 kam­
bariu. Tuojau galima užimti. įmokėti 
$4,000. Svoboda, 3739 W. 26?LAwn- 
dale 1-7038.

MARQUETTE PARKE
8 butų 2 aukštų mūrinis deluxe 

namas, atrodo kaip naujas! Senatvė 
priverčia parduoti, ar8 mainys į bun­
galow arba 24 butų namą. Dėl apžiū­
rėjimo kreipkitės: 4120 W. 63rd St.

PO 7- 0455 — Steve Gerlich

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.

15759 SO. WESTERN AVE. PR 8-95311 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VIrginii 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”




